

ΘΕΜΑ

**Τα μέτρα
του νέου
Μνημονίου
Σελ. 3**

ΜΙΣΘΟΙ

Ψαλίδι 22% έως 32%
στις κατώτατες αμοιβές,
πάγωμα ωριμάνσεων,
κατάργηση επιδομάτων

ΔΗΜΟΣΙΟ

Μείωση συμβασιούχων,
απολύσεις, περικοπές
μισθών και επανεξέταση
ειδικών μισθολογίων

ΕΛΛΕΙΜΜΑ

Πακέτο λιτότητας
15 δισ. για την περίοδο
2012-2014 περιμένει
η τρόικα ως τον Ιούνιο

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ

Μπαινεί «μαχαίρι»
στις ρυθμίσεις
για είσπραξη
φόρων - εισφορών

0,4

από το
Πρόγραμμα
Δημοσίων
Επενδύσεων

1,5

από
φάρμακα

0,3

από
αμυντικές
δαπάνες

ΚΟΒΟΝΤΑΙ
δισ. ευρώ

ΣΗΜΕΡΑ

Σε κατάσταση ασφυξίας το ελληνικό επιχειρείν

Σε διηνή θέση έχουν περιέλθει χιλιάδες ελληνικές επιχειρήσεις καθώς η έλλειψη ρευστότητας έχει προκαλέσει ασφυξία στην αγορά. Τα προβλήματα έχουν επιδεινωθεί και από την κακή εικόνα που έχει πλέον η χώρα στο εξωτερικό, καθώς οι ξένοι προμηθευτές ζητούν από τις ελληνικές εταιρείες προπληρωμή για να στείλουν τα εμπορεύματά τους, φέρνοντας σε αδιέξοδο τους επιχειρηματίες. Την ίδια στιγμή, οι ίδιες επιχειρήσεις κάνουν για να πληρωθούν από τους πελάτες τους στην Ελλάδα έως και τρία χρόνια. **Σελ. 11**

Ασφορία εισαγγελέων για την «ασυλία» του άρθρου 99

Δεν είναι δυνατόν το άρθρο 99 να έχει μετατραπεί σε λύση σωτηρίας για επιχειρηματίες, που, ενώ έχουν ουσιαστικά πτωχεύσει, προτρέχουν στις διατάξεις του πτωχευτικού κώδικα για να εκμεταλλευτούν την ιδιότυπη «τετραετή ασυλία» που προσφέρει και έτσι να κερδίσουν χρόνο απέναντι σε πιστωτές και εργαζομένους, τονίζοντας στην «Κ» εισαγγελείς. Η αντίστοιχη διαδικασία του πτωχευτικού κώδικα σε Ευρώπη και ΗΠΑ διαρκεί λίγους μήνες, καθώς είναι ξεκάθαρη από την αρχή η βιωσιμότητα της επιχείρησης. **Σελ. 11**

Με λεπτούς χειρισμούς ο «ειδικός λογαριασμός»

Τη δημιουργία ενός ειδικού λογαριασμού, τα χρήματα του οποίου θα δεσμεύονται και θα προορίζονται κατά προτεραιότητα για την αποπληρωμή των τόκων προς τους δανειστές, προωθεί το διδμο Μέρκελ-Σαρκοζί. Σε αντίθεση με την πρωτοβουλία περί ξένου επιτρόπου, που τέθηκε άγαρμπα και αποκηρύχθηκε από μεγάλη μερίδα της γερμανικής πολιτικής σκηνής, αυτήν τη φορά οι χειρισμοί για την εφαρμογή της ιδέας του «ειδικού λογαριασμού» είναι εξόχως λεπτοί. **Σελ. 2**

Ταξί: η τρόικα δεν πιέζει, η απελευθέρωση καθυστερεί

«Αφού δεν φαίνεται να πιέζεται η τρόικα, δεν υπάρχει λόγος να επισπεύσουμε εμείς μια τέτοια διαδικασία», φέρεται να είπαν στελέχη του υπουργείου Υποδομών όσον αφορά στην απελευθέρωση της αγοράς των ταξί. Η ηγεσία του υπουργείου δείχνει αναποφασιστικότητα για το ζήτημα, υποστηρίζοντας ότι δεν έχει λάβει ακόμη τις τελικές αποφάσεις της τρόικας σχετικά με το σχέδιο απελευθέρωσης που έχει παρουσιάσει. **Σελ. 4**

ΓΡΑΦΟΥΝ

Τρικυμία και πέρα από τις ακτές μας
Του **ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΠΑΓΚΑΛΟΥ**, αντιπροέδρου της ελληνικής κυβέρνησης

Τι μας λείπει;
Των καθηγητών **ΔΗΜΗΤΡΗ ΒΑΓΙΑΝΟΥ** (London School of Economics), **ΓΙΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ** (Πανεπιστήμιο Tufts) και **ΜΙΧΑΗΛ ΧΑΛΙΑΣΟΥ** (Πανεπιστήμιο Goethe της Φρανκφούρτης)

Σελ. 6

Η μείωση των ενοικίων δεν διασώζει τα καταστήματα

Ακόμα και αν τους παραχωρούσαν το κατάστημα δωρεάν και πόλοι πολλοί καταστηματαρχες δύσκολα θα επιβίωναν. Τα αιτήματα μειώσεων των ενοικίων, που έχουν λάβει διαστάσεις επιδημίας τους τελευταίους μήνες, αποτελούν απλώς μια κίνηση των καταστηματαρχών να κερδίσουν λίγο χρόνο. Σε πολλές περιπτώσεις ακόμη και αν το ενοίκιο μειωθεί κατά 30%, ή και περισσότερο, δεν αρκεί για να αντισταθμίσει την απώλεια του τζίρου. **Σελ. 7**

Οι αυξήσεις στα παράβολα παραβιάζουν το Σύνταγμα

Δικαστική απόφαση «έσπασε» τη συνταγματικότητα των αυξήσεων στα δικαστικά παράβολα (πληρώνονται υποχρεωτικά προκειμένου να προσφύγει ο πολίτης στη Δικαιοσύνη), καθώς έκρινε πως, αν οι αυξήσεις είναι υπέρμετρες και εμποδίζουν τους πολίτες να προσφύγουν, τότε παραβιάζουν το Σύνταγμα, αλλά και το άρθρο 6 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, που κατοχυρώνει και υπερασπίζεται τη δυνατότητα όλων των Ευρωπαίων πολιτών στο δικαίωμα της έννομης προστασίας. **Σελ. 5**

LINKS

www.kathimerini.gr/links

• **Κυριακή.** Ο θρίμβος των μηχανών και το μετακαπιταλιστικό μέλλον, το θέμα του νέου βιβλίου του Ρ. Χάρρις

• **Δευτέρα.** Μεγάλα έργα υποδομής προγραμματίζει η Νότια Αφρική

• **Τρίτη.** Ψυχαγωγία οικιακής ψυχαγωγίας σχεδιάζει η Google

Στον «αέρα» βρίσκεται και το PSI μέχρι να κλείσει η νέα σύμβαση

Σε ειδικό λογαριασμό και τα κεφάλαια για τις τράπεζες, ως μήνυμα στις αγορές

Από την υπογραφή της νέας δανειακής σύμβασης εξαρτάται η υλοποίηση του προγράμματος ανταλλαγής ομολόγων (PSI). «Δυστυχώς, όλα παραμένουν στον αέρα», υπογραμμίζει επιτελικό στέλεχος τράπεζας. «Η κατάσταση είναι εξαιρετικά κρίσιμη. Οι διαρκείς αναβολές τσακίζουν την ψυχολογία του κόσμου, παρα-

τούνουν την αβεβαιότητα και αυξάνουν τον κίνδυνο ατυχήματος». Μέχρι την Τετάρτη, οπότε θα συνεδριάσει το κρίσιμο Eurogroup, προκειμένου να εγκρίνει την ενεργοποίηση του σχεδίου σωτηρίας, θα πρέπει να έχουν κλείσει όλες οι εκκρεμότητες. Στελέχη τραπεζών υπογραμμίζουν ότι είναι ακατανόητο

να ανοίγουν ζητήματα στο παραπέντε, σημειώνοντας ότι η υπογραφή του Μνημονίου θα απομακρύνει το φάσμα της άτακτης χρεοκοπίας και της εξόδου από την Ευρωζώνη και θα αποτελέσει τη βάση για τη σταθεροποίηση της κατάστασης. Υπ' αυτό το κλίμα, τα 30 δισ. ευρώ που προβλέπει το νέο πακέτο

στήριξης για την ανακεφαλαιοποίηση των εγχώριων τραπεζών σχεδιάζεται να κατατεθούν σε ειδικό λογαριασμό του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας. Στον λογαριασμό δεν θα έχει πρόσβαση το ελληνικό Δημόσιο, για να αποφευχθεί ο... κανβαλισμός του σε περίπτωση ανάγκης. **Σελ. 2**

Κινεζική ώθηση στο λιμάνι του Πειραιά



Τρία χρόνια μετά τον πόλεμο βουλευτών και σημερινών υπουργών που απέρριπταν την επένδυση της Cosco στο λιμάνι του Πειραιά, κάνοντας λόγο για «ξεπούλημα», η πορεία του μεγαλύτερου λιμανιού της χώρας δικαιώνει την είσοδο της κινεζικής εταιρείας. Τα οικονομικά μεγέθη του 2011 τόσο για τη θυγατρική της Cosco, ΣΕΠ Α.Ε. που διαχειρίζεται τον προβλήτα II, όσο και για τον ΟΛΠ που διαχειρίζεται τον προβλήτα I είναι εντυπωσιακά. Στον προβλήτα II η διακίνηση εμπορευματοκιβωτίων κατέγραψε αύξηση κατά 73% σε σχέση με το 2010, ενώ στον προβλήτα I σημειώθηκε αύξηση 54,5%. Σύμφωνα με παράγοντες της Διεθνούς Ναυτικής Ένωσης (ΔΝΕ), η βελτίωση της θέσης του Πειραιά σε σχέση με άλλα ανταγωνιστικά λιμάνια της Μεσογείου ήταν αποτέλεσμα της παρουσίας της ΣΕΠ. **Σελ. 7**

Ακραιές ενέργειες στη μάχη για καλύτερη θέση στο... ράφι

Αποκαλυπτική έκθεση της Αρχής Ανταγωνισμού

Τα ευρήματα με τα οποία βρέθηκε αντιμετώπιση η Επιτροπή Ανταγωνισμού κατά τη διερεύνηση της καταγγελίας της εταιρείας «Τσακίρης» περί αθέμιτων μεθόδων της Tasty Foods για να κερδίσει μεγαλύτερα μερίδια στην αγορά των αλμυρών σνακ χαρακτηρίζεται από στελέχη της Αρχής πρω-

τοφανή. Όπως προκύπτει από την απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού, η Tasty Foods κατέφυγε ακόμη και σε «συντονισμένες και στοχευμένες ενέργειες αντικατάστασης και εξαφάνισης από την αγορά προϊόντων και παγίων (σκαλιέρες) των ανταγωνιστών της». **Σελ. 5**

Στην παγίδα των CDS έπεσαν hedge funds...

Πώς μπήκε μπλόκο στις ύποπτες επενδύσεις

Η αλλαγή στάσης των Ευρωπαίων οδήγησε σε αδιέξοδο τα hedge funds που έπιασαν θέσεις σε ελληνικά ομόλογα, σε πολύ χαμηλές τιμές κτήσης, για να μπλοκάρουν τις διαπραγματεύσεις του PSI+ με σκοπό να εξασφαλίσουν καλύτερους όρους ή πληρωμή των ασφαλιστρών κινδύνου (CDS). Σύμφωνα με πληρο-

φορίες που διέρρευσε το Βερολίνο, η πληρωμή των CDS στην «ειδική περίπτωση της Ελλάδας» δεν είναι καταστροφή. Επιπλέον, η ISDA (International Swaps and Derivatives Association) ξεκαθάρισε πως τα CACs (υποχρεωτική ανταλλαγή ομολόγων) δεν πυροδοτούν από μόνα τους τα CDS. **Σελ. 2**

ΑΝΑΛΥΣΗ του ΚΩΣΤΑ ΚΑΛΙΤΣΗ

Επαφίεται στους Έλληνες βουλευτές...

Ζούμε κρίσιμες ώρες.

Η προσπάθεια που οφείλουμε να κάνουμε ως λαός, είναι τεράστια. Το επίπεδο υλικής ευημερίας θα μειωθεί σημαντικά, αφού η ελληνική φούσκα έσπασε (η Ελλάδα δεν ήταν τόσο πλούσια όσα φαινόταν...), οι αγορές δεν μας δανείζουν, το κράτος εξάντλησε τις τελευταίες δυνατότητες αρμύγματος της παραγωγικής εργασίας και η διαβρωμένη ανταγωνιστικότητα της οικονομίας προσαρμόζεται βίαια μέσω της μείωσης των εισοδημάτων. Η Ελλάδα θα φτωχύνει – τα παραμύθια δυσκολεύουν τα πράγματα. Το κρίσιμο ζήτημα, αυτό που έχει τεθεί ως καθήκον στην κυβέρνηση Παπαδήμου, είναι η Ελλάδα να παραμείνει στην Ευρωζώνη. Να πτηθεί η συμμορία της δραχμής (οι μαυραγορίτες και όσοι, προωθώντας τη χρεοκοπία της χώρας, υπηρετούν ξένα συμφέροντα...) και η Ελλάδα να μην καταρρεύσει οικονομικά, να μην απομονωθεί στην ταρραμένη γειτονιά της και να βαδίσει στον δρόμο μιας νέας, βιώσιμης ανάπτυξης σε συνθήκες ασφάλειας και δημοκρατίας.

Εγιναν ορισμένα σημαντικά βήματα, στο ελληνικό Κοινοβούλιο απομένει το καθοριστικό.

Το πολιτικό προσωπικό της χώρας έχει τεράστιες ευθύνες για το που φτάσαμε. Αν έγκαιρα είχε αντιδράσει στην προβλεπόμενη κατολίσθηση, η μεταρρύθμιση θα είχε γίνει σταδιακά, με μικρούς κραδασμούς. Δεν αντέδρασε. Αντιθέτως, μετά μια 5ετία δημοσιονομικής κραυγιάς, η χώρα σύρθηκε εξουθενωμένη στο ραντεβού με την κρίση. Και ακολούθησε μια διετία που έγιναν λίγα, αργά, αποσπασματικά και, κυρίως, με λάθος προτεραιότητες και τρόπους. Με αποτέλεσμα να πληγούν κατεξοχήν όλοι εκείνοι που πρώτοι είχαν (και έχουν) συμφέρον από τη μεταρρύθμιση, η αποδιοργάνωθούν οι κοινωνικές δυνάμεις της μεταρρύθμισης. Ενώ έμεινε άθικτος ο παρασιτισμός, η ανομία και η διαφθορά. Τώρα, η χώρα κρέμεται από μια τριχά. Στην Ευρώπη και ειδικά στη Γερμανία πλήθυναν όσοι θέλουν να μας σπρώξουν έξω από την Ευρωζώνη. Και στο ΔΝΤ, πλήθυναν όσοι θέλουν το Ταμείο να τε-

Πληθαίνουν όσοι, στη Γερμανία και στο ΔΝΤ, θέλουν να μας σπρώξουν εκτός ευρώ.

ποσურθεί από την Ελλάδα.

Το πολιτικό προσωπικό έχει μια τελευταία ευκαιρία να αναστρέψει την τρελή πορεία του τόπου. Χρειάζεται ψυχραιμία και ειλικρίνεια. Δεν είναι, τώρα, η ώρα για «κόλπα», όπως ότι... χωρίς άδεια από τους δικαστές και χωρίς υπογραφή με βούλα από την Τράπεζα της Ελλάδας δεν μπορεί να εγκριθεί το δεύτερο Μνημόνιο – ισχυρισμοί που υποτιμούν τη νομοσύνη όλων. Ούτε είναι ώρα, όταν κλείται η ελληνική κοινωνία να εφαρμόσει ένα πρόγραμμα ριζικών μεταρρυθμίσεων και δημοσιονομικής σταθεροποίησης ύψους 14 δισ. ευρώ, να προβάλονται «καταλυτικοί ρόλοι» σε υποτιθέμενες μάχες για 300 εκατ. ευρώ – το 0,0214% του συνόλου. Ούτε είναι ώρα για τε-

χνάσματα – να περιμένουμε πότε θα καταφέρει ο κ. Παπαδήμος να θέσει εκτός ατζέντας την πρόταση της τρόικας για κατάργηση 13ου και 14ου μισθού, για να σπεύσουμε στα κανάλια να δηλώσουμε ότι θα παλέψουμε μέχρι τέλους για τη διασωση των δύο μισθών.

Είναι η ώρα των πανελλαδικών εξετάσεων ευθύνης και σοβαρότητας. Έχουν επέλθει τρεις αλλαγές, που προοιωνίζονται ότι θα τις περάσουμε;

Οι βουλευτές της συμπολίτευσης έχουν περάσει διά πυρός και σιδήρου την τελευταία διετία. Εδωσαν δύσκολες μάχες, μόνοι τους. Αν τις είχαν χάσει, η Ελλάδα θα είχε πτωχεύσει και πιθανότατα θα είχε αποσυρθεί από την Ευρωζώνη. Και όταν η διακυβέρνηση έφτασε σε αδιέξοδο, η ηγεσία του κόμματός τους παρέδωσε τα κλειδιά σε μια νέα κυβέρνηση συνεργασίας. Αυτή είναι η πρώτη.

Η ηγεσία της αξιωματικής αντιπολίτευσης, μπροστά στο φάσμα της διάλυσης του τόπου, αποφάσισε και προχώρησε σε μια επώδυνη στρατηγική μετατόπιση, από το «α-

ντιμνημονιακό» πεδίο στο έδαφος της αναγκαιίας και πραγματικής πολιτικής για τη μεταρρύθμιση της χώρας, σε συμφωνία με την τρόικα. Αυτή είναι η δεύτερη.

Με καταλύτη τον πρωθυπουργό κ. Α. Παπαδήμο (ο οποίος, μετά τις τελευταίες εξελίξεις, θα έχει την καίρια να σχηματίσει μια αποτελεσματική κυβέρνηση με αποκλειστικά δική του ευθύνη...) έχει επέλθει μια τρίτη, πολύ σημαντική αλλαγή. Η μέχρι πρότινος κυρίαρχη πρακτική, στιγματισμού κάθε πόλεμους διαλόγου και εθνικής συνεννόησης ως «προδοσία», παραχωρεί, εκατοστό με εκατοστό, έδαφος σε μια νέα κουλτούρα συναπόφασης και συνευθύνης.

Το άμεσο είναι η Ελλάδα να κερδίσει το μεγάλο στοίχημα, της ολοκλήρωσης των διαδικασιών για την υπογραφή της νέας δανειακής σύμβασης, που θα αποτελέσει ισχυρό ανάχωμα σε κάθε κίνδυνο χρεοκοπίας και υποχρεωτικής απόσυρσης μας από την Ευρωζώνη. Και αυτό επαφίεται στους Έλληνες βουλευτές.

kostas.kallitsis@yahoo.com

ΔΗΚΤΗΣ

Αγοραστές στο εξωτερικό αναζητούν οι εισηγμένες

Οι εισηγμένες επιχειρήσεις με υψηλό δείκτη εξωστρέφειας έχουν πυκνώσει τα ραντεβού τους με hedge fund προκειμένου να διερρευνήσουν το ενδεχόμενο πώλησης ακόμη και πλειοψηφικού ποσοστού του μετοχικού τους κεφαλαίου. Ο εφιάλτης των εταιρειών για το 2012 είναι να εξαντληθεί η ρευστότητα. Όσα τραπεζικά διαθέσιμα και να διαθέτει μία επιχείρηση, με την ύφεση να βαθαίνει, ο κίνδυνος είναι να καταστούν αρνητικές οι τραπεζικές ροές. Οι διοικήσεις των εισηγμένων που ακόμη και σήμερα μπορούν να εμφανίζουν καλή διεθνή εικόνα αναζητούν αγοραστές από το εξωτερικό. Το κλίμα που υπάρχει στον επιχειρηματικό κόσμο της χώρας είναι ότι τη φετινή χρονιά θα αντιμετωπίσουν το φάσμα της χρεοκοπίας ακόμη και καλές επιχειρήσεις.

Οι πληροφορίες της «Κ» αναφέρουν ότι ήδη δύο εισηγμένες με κεφαλοποίηση άνω των 400 εκατ. ευρώ είναι σε διαδικασία αναζήτησης στρατηγικών επενδυτών, χωρίς να αποκλείεται και η πώληση πάλιν από το μειοψηφικό ποσοστό του 33%. Ταυτόχρονα, οι επιχειρήσεις αναζητούν έμπειρα στελέχη για να διεισδύσουν σε αγορές του εξωτερικού, αφού έχουν αντιληφθεί ότι μόνο με την εξωστρέφεια θα μπορέσουν να κερδίσουν χρόνο και να επιβιώσουν.



Η Cosco

άνοιξε τον δρόμο. Αποδεικνύοντας εμπορικής πόσο άδικο είχαν όσοι «κυνήγισαν» εκείνη την επένδυση. Σήμερα, πέραν όλων των άλλων, πλην της κινεζικής εταιρείας, τον Πειραιά χρησιμοποιούν, πλέον, ως κέντρο μεταφόρτωσης οι εταιρείες MSC και Evergreen. Επίσης και η ZIM επανήλθε, χρησιμοποιώντας το μεγαλύτερο ελληνικό λιμάνι για τη μεταφορά προϊόντων από και προς τις ΗΠΑ. Αλήθεια, άλλαν τουλάχιστον γνώμη όσοι -ακόμα και υπουργοί της κυβέρνησης- πριν από λίγα χρόνια πολέμησαν αυτή την επένδυση με κάθε μέσο;

Ανοικτά όλα τα ενδεχόμενα

Το επιχείρημα των αγορών ότι αν δεν πληρωθούν τα CDS θα εκλείψει ένα σημαντικό εργαλείο προστασίας των επενδυτών, καθιστώντας έτσι ακριβότερη τη χρηματοδότηση των κρατών μεσοπρόθεσμα, έχει χάσει ειδικό βάρος μετά την τελευταία παρέμβαση της Διεθνούς Ένωσης Swaps και Παραγώγων (ISDA). Για τα ίδια τα κράτη, όμως, θα είναι πολύ μεγάλη ανάσα και ίσως γι' αυτό πολλοί είναι εκείνοι που αποδίδουν τη στάση αυτή της ISDA σε εντονότερες παρασκηνιακές διεργασίες υπό τον συντονισμό του Ευρωπαϊκού επιτρόπου για τις χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες Μισέλ Μπαρνιέ. Παρ' όλα αυτά, όσοι στην Αθήνα σπεύδουν από τώρα να πανηγυρίσουν για τη μεγάλη επιτυχία των «καλών» εναντίον των «κακών» μπορεί και να εκτεθούν. Γιατί οι ψυχραιμότεροι εκ των εμπλεκόμενων στην υπόθεση με τα CDS θυμίζουν πως όλα τα ενδεχόμενα παραμένουν ανοικτά έως τα τέλη Φεβρουαρίου, οπότε και είναι προγραμματισμένη η καταληκτική προθεσμία δεσμευτικής προσαφοράς των τίτλων των ομολογιούχων για ανταλλαγή τους με κρέοναφα υπό τους νέους όρους. Κατά συνέπεια, μέχρι τότε, όλα είναι ανοικτά...

«Των φρονίμων τα παιδιά...»

«Κάθε βράδυ» μεταφέρει τα κέρδη από την Ελλάδα στη Βρετανία η Vodafone, «για παν ενδεχόμενο», όπως παραδέχθηκε δημοσίως ο οικονομικός διευθυντής της εταιρείας, Αντι Χάλφωρντ. Ερωτηθείς για την πιθανότητα μιας ελληνικής χρεοκοπίας, δήλωσε πως «πρόκειται για κάτι που προφανώς παρακολουθούμε στενά». Η Vodafone, όμως, δεν είναι η μόνη πολυεθνική που ακολουθεί την τακτική «των φρονίμων τα παιδιά...». Μια σειρά κολοσσών, από τη φαρμακευτική GlaxoSmithKline μέχρι τη διαφημιστική WPP, έχουν ξεκινήσει εδώ και καιρό να μεταφέρουν κεφάλαια από τις χώρες της Ευρωζώνης στις δικές τους τράπεζες, προκειμένου να τα διασφαλίσουν από μία ενδεχόμενη κατάρρευση της νομισματικής ένωσης. Μάλιστα, η βρετανική GlaxoSmithKline έχει ξεκινήσει να «οδειάζει» τους λογαριασμούς της από τις ευρωπαϊκές τράπεζες ήδη από τις αρχές του 2011. Ο CEO Αντριου Γουίτι δήλωσε τη Δευτέρα πως «δεν έχουμε αφήσει χρήματα στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες. Οποια ποσά μεταφέρουμε στη διάρκεια της μέρας μετατρέπονται αμέσως σε στερίνες, σε τράπεζες που θεωρούμε εύρωστες και ασφαλείς». Ο οικονομικός διευθυντής της WPP, Πολ Ρίτσαρντσον, ανακάλυψε πως η εταιρεία μεταφέρει τα ευρώ της σε αμερικανικές τράπεζες καθημερινά. «Τι θα κάναίς αν η γκλιντινία πλησιάζει το κεφάλαιο σου», είπε χαρακτηριστικά.

466

Στον αέρα το PSI, εξαιτίας των αναβολών για τη νέα δανειακή σύμβαση

Απαραίτητη προϋπόθεση συνιστά η υπογραφή της για την υλοποίηση του προγράμματος

Του **ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗ**

Ανατροπή στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του προγράμματος ανταλλαγής ομολόγων (PSI) προκαλούν οι συνεχείς καθυστερήσεις και αναβολές στην υπογραφή της νέας δανειακής σύμβασης, η οποία είναι απαραίτητη για την υλοποίηση του PSI. Σύμφωνα με τον αρχικό σχεδιασμό, σήμερα η Βουλή επρόκειτο να ψηφίσει το νέο Μνημόνιο, ενώ παράλληλα θα πρέπει οι πολιτικές δυνάμεις που στηρίζουν την κυβέρνηση Παπαδήμου να αναλάβουν ισχυρές δεσμεύσεις για την εφαρμογή των μέτρων και του προγράμματος. Τέλος, μένει να εξειδικευτούν και νέα μέτρα ύψους 325 εκατ. ευρώ. Μόνο αν ικανοποιηθούν οι παραπάνω προϋποθέσεις τότε το Eurogroup που θα συνεδριάσει την ερχόμενη Τετάρτη θα δώσει το πράσινο φως για την ενεργοποίηση του σχεδίου σωτηρίας της χώρας μας.

«Δυστυχώς όλα παραμένουν στον αέρα», υπογράφει επιτελικό στέλεχος τράπεζας. «Η κατάσταση είναι εξαιρετικά κρίσιμη. Οι διαρκείς αναβολές τσακίζουν την ψυχολογία του κόσμου, παρατείνουν την αβεβαιότητα και αυξάνουν τον κίνδυνο ατυχήματος». Στέλεχη τραπεζών υπογράφουν ότι είναι ακατανόητο να ανοίγουν ζητήματα στο παραπάνω και να παραμένει εκτεθειμένα η χώρα και εκφορσώνουν την απορία τους γιατί η διαπραγμάτευση δεν ξεκινάει νωρίτερα και γιατί η ελληνική πλευρά δεν είχε από νωρίς δημιουργήσει ένα πλέγμα προτάσεων ώστε να ολοκληρω-

θούν στην ώρα τους οι διαπραγματεύσεις. «Ακόμα και σήμερα αναζητούνται περικοπές δαπανών ύψους 325 εκατ. ευρώ με ημίμετρα, όπως η περικοπή επιδομάτων προς πολύτεκνους ή των εφημερίων των γιατρών, όταν ο σκληρός πυρήνας των δαπανών και οι σπατάλες παραμένουν ανέγγιχτα», τονίζουν. Το μεγάλο ζητούμενο είναι η σταθεροποίηση της οικονομίας, καθώς κάθε μέρα αβεβαιότητας και φόβου για το αύριο έχει δυ-

Το μέσο επιτόκιο των νέων τίτλων αναμένεται ότι θα διαμορφωθεί κοντά στο 3,4%.

σανάλογο τίμημα: η ανεργία έχει ήδη ξεπεράσει το 20%, κεφάλαια αποσύρονται από το τραπεζικό σύστημα και η ευθραυστή ισορροπία που διατηρείται μπορεί να ανατραπεί ακόμα και από ένα τυχαίο γεγονός. Η υπογραφή του Μνημονίου θα απομακρύνει το φάσμα της άτακτης χρεοκοπίας και της εξόδου από την Ευρωζώνη και θα αποτελέσει τη βάση για τη σταθεροποίηση της κατάστασης.

Αν ικανοποιηθούν οι τρεις όροι που έθεσε το Eurogroup την προηγούμενη Πέμπτη, τότε θα πραγματοποιηθεί νέα συνεδρίαση του Eurogroup την ερχόμενη Τετάρτη. Λίγες ημέρες αργότερα, ή όχι στις 13/2 όπως είχε αρχικά προγραμματισθεί θα γίνει η δημόσια προσφορά. Θα

έχει προηγηθεί η θεσμοθέτηση των Collective Action Clauses (CAC's) σύμφωνα με τα οποία εάν μια ορισμένη πλειοψηφία ομολογιούχων αποδεχθεί την πρόταση τότε είναι υποχρεωμένη να ακολουθήσει και η μειοψηφία. Ερώτημα παραμένει το αν και πώς θα συμμετάσχει η ΕΚΤ, ωστόσο όλες οι ενδείξεις δείχνουν ότι με κάποιο έμμεσο τρόπο θα συμβάλει στη μείωση του ελληνικού χρέους.

Σε ό,τι αφορά τους όρους του PSI το μέσο επιτόκιο των νέων τίτλων θα διαμορφωθεί κοντά στο 3,4%, ενώ θα προβλέπεται ειδική ρήτρα ανάπτυξης που θα ενεργοποιείται αν το ΑΕΠ επιτύχει έναν ορισμένο ρυθμό αύξησης. Όπως προβλέπεται η συμφωνία, η απομείωση (κούρεμα) θα φτάσει το 50%, ενώ από το υπόλοιπο 50%, το 15% (του συνόλου) θα δοθεί σε διετή ομόλογα του EFSF (αντι για μετρητά) και το υπόλοιπο 35% σε νέα 30ετή ομόλογα του ελληνικού Δημοσίου.

Η επίπτωση στην πραγματική παρούσα αξία υπολογίζεται σε 72%, ωστόσο σύμφωνα με εκτιμήσεις τραπεζικών στελεχών η τελική πραγματική επιβάρυνση μπορεί να περιοριστεί μεταξύ 60% και 67%. Αυτό θα επιτευχθεί διότι ήδη οι εγκώριες τράπεζες έχουν υποστεί την επίπτωση του 21% από το αρχικό PSI, ενώ επίσης αμβλύνει τις απώλειες η φορολογική μεταχείριση των ζημιών που προβλέπει τη δυνατότητα συμψηφισμού των ζημιών με μελλοντικά κέρδη σε διάρκεια 5ετίας. Η κυβέρνηση εξετάζει την επιμήκυνση του χρόνου συμψηφισμού στα 10 με 15 χρόνια.



Ερώτημα παραμένει το αν και πώς θα συμμετάσχει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, ωστόσο όλες οι ενδείξεις συγκλίνουν στο ότι με κάποιο έμμεσο τρόπο θα συμβάλει στη μείωση του ελληνικού χρέους.

«Κλειστά» τα 30 δισ. ευρώ για τις τράπεζες

Σε ειδικό λογαριασμό του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) θα κατατεθούν τα 30 δισ. ευρώ που προβλέπει το νέο πακέτο στήριξης για την ανακεφαλαιοποίηση των εγχώριων τραπεζών. Στον λογαριασμό δεν θα έχει πρόσβαση το ελληνικό Δημόσιο για να αποφευχθεί ο... κανιβαλισμός του σε περίπτωση ανάγκης. Υπενθυμίζεται ότι το περασμένο φθινόπωρο, λόγω της καθυστέρησης της έγκρισης, η κυβέρνηση χρησιμοποίησε κεφάλαια ύψους 1,5 δισ. ευρώ του ΤΧΣ για την κάλυψη υποχρεώσεων. Συνολικά το ΤΧΣ θα έχει κεφάλαια ύψους 40 δισ. ευρώ (30 δισ. ευρώ προβλέπο-

νται από το νέο Μνημόνιο και 10 δισ. ευρώ από το πρώτο). Η ανακεφαλαιοποίηση θα πραγματοποιηθεί με κοινές μετοχές, με αυστηρά περιορισμένα δικαιώματα για περίοδο 5 ετών και μετατρέψιμο ομόλογο, θα αφορά δε τις εμπορικές τράπεζες που θα κριθούν βιώσιμες. Οι τράπεζες θα διατηρήσουν την επιχειρηματική τους αυτοτέλεια. Αντίθετα, οι τράπεζες που κριθούν ως μη βιώσιμες ή δεν καταφέρνουν να συγκληθούν στην αναγκαία ενοπλήρωση των κεφαλαίων θα τεθούν σε καθεστώς εκκαθάρισης με οργανωμένο τρόπο, ώστε να διασφαλιστούν τα συμφέροντα του Δημοσίου και οι καταθέτες.

Οι λεπτοί χειρισμοί για έναν «ειδικό λογαριασμό»

Της **ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΔΑΚΗ**

Μετά την αποτυχημένη προσπάθεια του Βερολίνου για την αποστολή Ευρωπαϊού επιτρόπου στην Αθήνα, που αποσύρθηκε ταχύτητα από την ίδια την καγκελάριο Άγκελα Μέρκελ κατά την τελευταία σύνοδο κορυφής, μια νέα πρόταση δημοσιονομικής ετοιμότητας έπεσε στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων. Εξάλλου, κατά της ιδέας περί επιτρόπου είχε σπεύσει να ταχθεί και ο Γάλλος πρόεδρος Νικόλα Σαρκοζί. Τη Δευτέρα, λοιπόν, το δίδυμο Μέρκελ-Σαρκοζί τράπηκε υπέρ της δημιουργίας ενός ειδικού λογαριασμού, τα χρήματα του οποίου θα δεσμεύονται και θα προορίζονται κατά προτεραιότητα για την αποπληρωμή των τόκων προς τους δανειστές. Σχετικά είχε γράψει η «Κ» την περασμένη Κυριακή. «Για να έχουμε τη βεβαιότητα ότι η Ελλάδα μπορεί να εκπληρώσει το χρέος της», είπε χαρακτηριστικά η Μέρκελ, στην

Η νέα πρωτοβουλία απολαύει της υποστήριξης της ΕΚΤ και της συντριπτικής πλειοψηφίας των μελών της Ευρωζώνης.

κοινή συνέντευξη της με τον Γάλλο πρόεδρο. Σε αντίθεση, πάντως, με την πρωτοβουλία περί ξένου επιτρόπου, που τέθηκε άγαρμπα και αποκρύφθηκε από μεγάλη μερίδα της γερμανικής πολιτικής σκηνής με το επιχείρημα ότι προσβάλλει την αξιοπιστία και την εθνική κυριαρχία μας, αυτή τη φορά οι χειρισμοί για την εφαρμογή της ιδέας του «ειδικού λογαριασμού» είναι εξόχως λεπτοί. «Πρέπει να αποκατασταθεί επειγόντως η εμπιστοσύνη των επενδυτών σε ελληνικά ομόλογα. Το ίδιο ισχύει και για τους ιδιώτες που συμμετέχουν



Το δίδυμο Μέρκελ - Σαρκοζί τάχθηκε υπέρ της δημιουργίας ενός ειδικού λογαριασμού.

στο PSI. Στο πλαίσιο αυτό θα μπορούσε να αποτελεί θετική προϋπόθεση ο ειδικός λογαριασμός. Έτσι οι ιδιώτες επενδυτές θα εξασφάλιζαν εγγυήσεις ότι τα χρήματά τους είναι ασφαλή. Αναγνωρίζω ότι υπάρχει πρόβλημα παραβίασης της εθνικής κυριαρχίας. Σε αυτές τις δύσκολες εποχές όμως, δεν υπάρχουν απαγορευμένες σκέψεις», σχολιάζει στην «Κ» ο Χριστιανοδημοκράτης βουλευτής Στέφεν Μπίλγκερ. «Η δημιουργία ενός τέτοιου είδους λογαριασμού συνέβαλε και σε άλλες χώρες στην αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των πιστωτών και των δυνάμεων επενδυτών. Ωστόσο, η Ελλάδα πρέπει να το αποφασίσει μόνη της. Εχω εμπιστοσύνη ότι οι Έλληνες θα αναλάβουν μόνοι τους τα απαραίτητα μέτρα», λέει από την πλευρά του στην «Κ» ο βουλευτής των Ελευθέρων Δημοκρατών, εταίρων στην κυβέρνηση της Άγκελα Μέρκελ, Ολιβερ Λούκσιτς.

Η νέα πρωτοβουλία φαίνεται δ-

τι είναι και αυτή γερμανική και συνδέεται με την αποστολή επιτρόπου, ενώ απολαύει της υποστήριξης της ΕΚΤ και της συντριπτικής πλειονότητας των μελών της Ευρωζώνης, όπως προέκυψε από τη συζήτηση του ζητήματος στο περιθώριο του Eurogroup την Πέμπτη. Σύμφωνα με δημοσίευμα της γερμανικής εφημερίδας Zeit, στον λογαριασμό αυτό θα μπαίνουν απευθείας τα απαραίτητα χρήματα από την ξένη οικονομική βοήθεια προς την Αθήνα, με αποτέλεσμα να φτάνουν μειωμένα ποσά από την εκάστοτε δόση του δεύτερου πακέτου στα χέρια της ελληνικής κυβέρνησης. Η ιδέα απορρέει από τη δυσπιστία που έχουν αναπτύξει οι δανειστές μας απέναντι στη διαθεσιμότητα της Αθήνας να καλύψει τις υποχρεώσεις της, αλλά και από την ανάγκη να κατευθυνθεί η κοινή γνώμη, ειδικά στη Γερμανία η οποία είναι και ο μεγαλύτερος χρηματοδότης των πακέτων προς την Ελλάδα.

Πώς παγιδεύτηκαν hedge funds που «επένδυσαν» σε CDS

Του **ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ**

Σε οδείο οδήγησαν Βερολίνο και Κομίσιν το hedge funds που έχτισαν θέσεις σε ελληνικά ομόλογα, σε πολύ χαμηλές τιμές κτήσης, για να μπλοκάρουν τις διαπραγματεύσεις του PSI+ με σκοπό να εξασφαλίσουν καλύτερους όρους ή πληρωμή των ασφαλιστικών κινδύνου (CDS). Αιτία: Η ανεπίσημη αλλαγή στάσης Ευρωπαίων παραγώντων που άφησαν να εννοηθεί πως πληρωμή των CDS «δεν θα ήταν κατ'εξοχή», αλλά και η παρέμβαση της ISDA (International Swaps and Derivatives Association), του οργάνου το οποίο είναι επιφορτισμένο από την αγορά με το να αποφανείται για θέματα όπως το κατά πόσον η αναδρομική εισαγωγή ρήτρας συλλογική ευθύνης (Collective Action Clauses) στο καθεστώς που διέπει τα ελληνικά ομόλογα συνιστά πιστωτικό γεγονός (credit event) και πρέπει τα ασφαλιστικά να καταβληθούν.

Οι εξελίξεις αυτές, την ώρα που κλιμακώνονταν οι διαπραγματεύσεις, αποθάρρυναν πολλά hedge funds, αλλά και άλλους ομολογιούχους, από την επιδίωξη σημαντικά καλύτερων όρων ανταλλαγής. Είναι χαρακτηριστικό πως χρηματομεστικοί κύκλοι του Λονδίνου, που είναι σε θέση να γνωρίζουν τις συναλλαγές στη δευτερογενή αγορά του ελληνικού χρέους, τις τελευταίες ημέρες ανέφεραν αύξηση των πωλητών ελληνικών τίτλων που λήγουν τον Μάρτιο. Όμως δεν υπήρχαν πλέον αγοραστές, καθώς το «στοίχημα» έχει ενσωματωθεί, όπως αναφέρεται χαρακτηριστικά, τεράστιο

ρίσκο. Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, από τα 14,5 δισ. ευρώ χρέους που ωριμάζει τότε, το μεγαλύτερο μέρος βρίσκεται στα χέρια της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, με μέση τιμή κτήσης τα 70 σεντς στο ευρώ. Από την ίδια σειρά, ομόλογα ονομαστικής αξίας της τάξης των 4 με 5 δισ. ευρώ έχουν αγοραστεί μετά το φθινόπωρο από hedge fund με μέση τιμή κτήσης που κυμαίνεται μεταξύ 40 και 50 σεντς. Κεφάλαια δηλαδή που

δεν μπορούν να ανακτηθούν από την επίπεδα στα οποία αναμένεται να κλείσει τελικά το PSI+. Επί του συνόλου των 14,5 δισ., έχουν εκδοθεί CDS που καλύπτουν ονομαστική αξία 3,2 δισ. ευρώ, σύμφωνα με δηλώσεις του επικεφαλής της υπηρεσίας οικονομικών υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Μάρκο Μπουτί.

Τα hedge funds, με την προσδοκία ότι μπορούν να πληρωθούν είτε από το πακέτο βοήθειας είτε να κινδυνεύουν να πληρωθούν από την Ε.Ε. και τα CDS -σε πολλούς μεγάλους θεσμικούς και ιδιώτες πελάτες της. Το Βερολίνο αλλά και πολλές άλλες ευρωπαϊκές πρωτεύουσες επιθυμούν, πάντως, να καταγράψουν σημαντικές ζημιές όσοι κερδοσκόπησαν με το ελληνικό χρέος, προκειμένου κατ'αυτόν τον τρόπο να αποθαρρυνθούν ανάλογες συμπεριφορές σε άλλες χώρες της Ευρωζώνης στο μέλλον.

Δεν είναι τυχαίο πως σύμφωνα με πληροφορίες, που είναι όμως δύσκολο να διασταυρωθούν, στις διαπραγματεύσεις για το PSI+ στο τέλος είχαν παραμείνει ενεργά μόνο δύο funds και συγκεκριμένα η Marathon και η Greylock Capital.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ E-LEARNING

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
Εναρξη Μαθημάτων: 5 Μαρτίου 2012

Το Πρόγραμμα ΕΕ Αποστάσεως Εκπαίδευσης E-Learning Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής είναι σχεδιασμένο να καλύψει πλήρως τις σημερινές αυξανόμενες πρακτικές απαιτήσεις του χώρου της Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Επιτήρησης, καθώς και θέματα που σχετίζονται με τη Στρατηγική των Επιχειρήσεων και τη Λογιστική ανάλυσή τους ένα ευρύ φάσμα επιχειρηματικών και χρηματοοικονομικών λειτουργιών του οικονομικού συστήματος.

Το Πρόγραμμα Σπουδών αποτελείται από 5 διαδραστικές θεματικές Ενότητες και δύο εξωχρηματικές κατηγορίες μαθημάτων: Ξένων Γλωσσών και Πληροφορικής.

1. Επενδυτικές Αποφάσεις
2. Χρηματοοικονομικό Σύστημα Οικονομική Ανάλυση και Θεωρητικό Πλαίσιο
3. Χρηματοοικονομική ΜΜΕ
4. Διεθνείς Συναλλαγές και Επενδύσεις
5. Λογιστική και Ελεγκτική
6. Ι) Προγραμμασία Εξαετών ΤΟΕΚ, ΤΟΕΛ, ΙΕΙΤΣ
- II) Μαθήματα Πληροφορικής

Η παρακολούθηση του Προγράμματος γίνεται αποκλειστικά από το διαδικτυακό μέσω online εκπαιδευτικού λογισμικού και παρέχεται ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό και συνεχής εκπαιδευτική υποστήριξη. Το Πρόγραμμα δέχεται αιτήσεις από πτυχιούχους όλων των ΑΕΙ και ΤΕΙ της χώρας και αποφοίτους δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Οι συμμετέχοντες μπορούν να παρακολουθήσουν μόνο ένα ή και περισσότερα μαθήματα των θεματικών Ενότητων. Η επιτυχής ολοκλήρωση κάθε μαθήματος οδηγεί στη χορήγηση Πιστοποιητικού Παρακολούθησης. Για περισσότερες πληροφορίες και για την υποβολή της αίτησής σας μπορείτε να πληρωθείτε στην ιστοσελίδα <http://elearning.upi.gr>, να επικοινωνήσετε στο τηλέφωνο 210 4142186 ή να στείλετε e-mail στη διεύθυνση: leamath@upi.gr.

Προσέλαση υποβολής αιτήσεων: 22 Φεβρουαρίου 2012

Επισημοποιημένοι Υποψήφιοι: Αν Καθηγητής Στεφανόδης Χριστόδουλος

«Ναι» με μεγάλες ρωγμές για ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ.

Η νέα δανειακή σύμβαση και το PSI υπερψηφίστηκαν από 199 βουλευτές, ενώ 74 καταψήφισαν – Θετικό κρίνει το αποτέλεσμα το Μαξίμου

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Με σοβαρότατες απώλειες για τις κοιματικές δυνάμεις, οι οποίες είχαν προσφάτως συνεργαστεί για τη στήριξη της κυβέρνησης Α. Παπαδήμου, κυριάρχησε χθες στη Βουλή το δημοψηφισματικό «Ναι» στη νέα δανειακή σύμβαση, στο «κούρεμα» του ελληνικού χρέους και στα προαπαιτούμενα για την οικονομική ενίσχυση της Ελλάδας δημοσιονομικά μέτρα. Υπέρ ψήφισαν 199 βουλευτές, ενώ η διαφοροποίηση 22 βουλευτών του ΠΑΣΟΚ, 21 της Ν.Δ. και δύο του ΛΑΟΣ από την κεντρική κοιματική γραμμή, είχε ως αποτέλεσμα τη διαγραφή τους από τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες τους. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας κρίθηκε «ικανοποιητικό» από το Μαξίμου, που εκτιμά πως δίδεται επαρκές μήνυμα προς το εξωτερικό για τη βούληση της χώρας να εφαρμόσει τα μέτρα. Συνολικά «Οχι» είπαν 74 βουλευτές, ενώ πέ-

ντε δήλωσαν «παρών». Υπενθυμίζεται ότι η κυβέρνηση του κ. Α. Παπαδήμου είχε λάβει κατά τη συγκρότησή της, ακριβώς για να προωθήσει το νέο πρόγραμμα, 255 ψήφους. «Το πρόγραμμα που έχουμε μπροστά μας είναι ασκλήρο. Αποτυπώνει ακραίες συνθήκες ανάγκης και συνεπάγεται οδυνηρές θυσίες για το σύνολο της κοινωνίας, αλλά θα μας βγάλει από την κρίση και θα μας διατηρήσει στο ευρώ», είχε πει λίγο πριν από την ψηφοφορία ο πρωθυπουργός, ενώ ανάλογες επιστημονικές με ταυτόχρονη προειδοποίηση περί κυρώσεων σε περίπτωση απειθαρχίας, είχαν κάνει και οι κ. Γ. Παπανδρέου και Αντ. Σαμαράς. Σε μεγάλο βαθμό, την ψήφο αρκετών που εμφανίζονταν έως την τελευταία στιγμή αναποφασιστοί ή και σχεδόν αρνητικοί, φάνηκε να επηρέασαν ώστε τελικώς να ψηφίσουν υπέρ, τα εκτεταμένα, καταστροφικά επεισόδια που επί πολλά ώρα παρέλυσαν το Κέντρο, περίχ του

Κοινοβουλίου. Ορισμένοι, μεταξύ αυτών και ο κ. Σαμαράς -ο οποίος, ωστόσο, επαναδιατύπωσε το αίτημα για πρόωρες εκλογές στις αρχές Απριλίου- έσπευσαν να παρομοιάσουν το χθεσινό βραδινό χάος με το τι ενδεχομένως θα ακολουθούσε μια χρεοκοπία. Τώρα, ζητούμενο είναι η ανταπόκριση των δανειστών και των αγορών στην απόφαση της ελληνικής Βουλής, καθώς και η αποσαφήνιση των επόμενων βημάτων, σε νομοθετικό επίπεδο: Οι χθεσινές εγκεκριμένες πλέον συμφωνίες συνεπάγονται και

Εκτός της Κ.Ο. του ΛΑΟΣ οι κ. Μ. Βορίδης και Αδ. Γεωργιάδης, οι οποίοι διαφοροποιήθηκαν από τη γραμμή του κόμματος και ψήφισαν υπέρ της συμφωνίας.

την άμεση εφαρμογή σειράς κρίσιμων μέτρων, εξ εκείνων που θεωρούνται αναγκαία για την εφαρμογή του προγράμματος. Ωστόσο, ορισμένοι εκτιμούν ότι θα χρειαστούν και επιπρόσθετες ενέργειες, στο άμεσο μέλλον, για θεσμική επικύρωση του συνόλου των «προαπαιτούμενων» από τους πιστωτές, ώστε να απελευθερωθούν τα χρήματα του νέου δανείου. Ασαφές παραμένει το εάν θα αρκούν υποуρκικές αποφάσεις, πράξεις νομοθετικού περιεχομένου, ή θα χρειαστεί η ψήφιση του λεγόμενου «εφαρμοστικού νόμου», με πιθανότερη την πρώτη εκδοχή. Σε κάθε περίπτωση, η χθεσινή ψήφος προσλαμβάνει ιδιαίτερη αξία, καθώς ήρθε να σηματοδοτήσει πρωτόγνωρες για τη μεταπολιτευτική περίοδο ανακατατάξεις, και με τρόπο δυναμικό τον επανασχεδιασμό του πολιτικού χάρτη: Η ελληνική Βουλή, σήμερα, είναι εντελώς διαφορετική εκείνης που ανέδειξαν οι εκλογές

του 2009. Ενδεικτικό είναι ότι εξαιτίας της επιλογής τους μπροστά στην κάλπη, απομακρύνθηκαν από τις κοινοβουλευτικές τάξεις κορυφαία στελέχη των δύο κομμάτων, όπως είναι οι κ.κ. Βάσω Παπανδρέου, Λούκα Κατσέλη και Χ. Καστανίδης, και οι κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι της Ν.Δ. κ. Κ. Μαρκόπουλος και Μ. Κεφαλογιάννης! Σε τροχιά κρίσης εισήλθε και το ΛΑΟΣ με δύο εκ των βουλευτών του να ακολουθούν διαφορετική πορεία εκείνης που χάραξε ο πρόεδρος του κόμματος. Ο κ. Γ. Καρατζαφέρης υπέστη την αποχώρηση πριν από τη διεξαγωγή της κοιματικής ψηφοφορίας και την άρνηση έγκριστος του νέου Μνημονίου. Οι κ. Αδ. Γεωργιάδης και Μ. Βορίδης παρέμειναν και υπερψήφισαν. Χωρίς επιπτώσεις υπήρξε διαφοροποίηση του κ. Α. Αυγενάκη (ΔΗΣΥ). Υπενθυμίζεται ότι πριν από τη χθεσινή ψηφοφορία, είχαν ήδη καταγραφεί και παραιτήσεις βουλευτών.



Ο πρωθυπουργός Λουκάς Παπαδήμος περιέγραψε με σαφή τρόπο το διακύβευμα της χθεσινής ψηφοφορίας, το αποτέλεσμα της οποίας προκαλεί πρωτόγνωρες ανακατατάξεις για τη μεταπολιτευτική περίοδο και εκτιμάται ότι θα αποτελέσει την αφετηρία για επανασχεδιασμό του πολιτικού χάρτη.

Κραδασμοί στη Ν.Δ. με αποπομπή 21 βουλευτών

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ

Δοκιμασία για την ηγεσία της Ν.Δ. αποτέλεσε η χθεσινή ψηφοφορία στη Βουλή, 21 βουλευτές αρνήθηκαν να αποδεχθούν τη θέση της για υπερψήφιση της σύμβασης. Ο πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Αντ. Σαμαράς, όπως είχε δηλώσει νωρίτερα από το βήμα της Ολομέλειας, προχώρησε στη μαζικότερη διαγραφή κοινοβουλευτικών στελεχών στην ιστορία του κόμματος – και των 21 βουλευτών, που παραπέμπονται και στην Επιτροπή Δεοντολογίας προς διαγραφή. Παραπέμπεται επίσης και ο κ. Π. Καμμένος, που είχε τις τελευταίες ημέρες πρωταγωνιστικό ρόλο στις ζυμώσεις των γαλάζιων ανταρτών. Ο κ. Σαμαράς, ο οποίος αποχωρώντας έκανε λόγο για μία «δυσκολία αλλά αναγκαία απόφαση», βρίσκει ότι πλέον αντιμετωπώς με τη μεγαλύτερη κρίση στο κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης από τις 27 Σεπτεμβρίου του 2009, όταν και ανακάλυψε την ηγεσία της. Η Κ.Ο. περιορίζεται σε 62 βουλευτές, ενώ σε επίπεδο συσχετισμών ο κ. Σαμαράς απώλεσε τη στήριξη κοινοβουλευτικών στελεχών που στάθηκαν από την πρώτη στιγμή στο πλάι του, όπως οι κ. Κ. Μαρκόπουλος, Δημ. Σταμάτης και πλέον αναζητεί στήριγματα στους «μετριοπαθείς» και

«φιλελεύθερους» του κόμματος. Πρόκειται για κρίσιμη καμπή για την ηγεσία της Ν.Δ., καθώς η χθεσινή μαζική διαφοροποίηση μεταβάλλει –όπως αναγνώριζαν στενοί συνεργάτες του προέδρου- τις εκτιμήσεις για την εκλογική επιρροή του κόμματος και αναδεικνύει την ανάγκη ανασύνθεσης της ηγετικής ομάδας που, πέραν των απωλειών, απειδείχθη αδύναμη να ελέγξει τις αντιδράσεις.

Το αποτέλεσμα καθίσταται περισσότερο οδυνηρό, δεδομένου ότι περίπου μία ώρα πριν από την ψηφοφορία ο κ. Σαμαράς συγκάλεσε τους «αντιδρώντες» σε σύσκεψη, ζητώντας προσωπικά να στηρίξουν

την απόφασή του. Το ίδιο μήνυμα «έστειλε» και το γραφείο του πρώην πρωθυπουργού κ. Κ. Καραμανλή, με τον οποίο ο κ. Σαμαράς είχε σύντομη συνάντηση, αλλά και ο πρώην γραμματέας κ. Βαγγ. Μειμαράκης. Είχαν προηγηθεί οι άκαρπες προσπάθειες που ανέλαβαν ο διευθυντής του γραφείου του Κ. Μπούρας, ο γραμματέας του κόμματος Ανδ. Λουκουρέντζος και ο γραμματέας της Κ.Ο. Κ. Τσούλως.

Αλλαγές σε ηγετική ομάδα Στενοί συνεργάτες του κ. Σαμαρά εμφανίζονταν χθες έντονα εννοκλήμενοι, καθώς φέρεται να είχε υποεκτιμηθεί το εύρος της «α-

νταρσίας». Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, στη Συγγρού οι πληροφορίες ήθελαν τους διαφωνούντες να μην υπερβούν τους τρεις έως πέντε, γεγονός που αποδεικνύει το τυχαίο στην έλλειψη επικοινωνίας μεταξύ Κ.Ο. και ηγεσίας.

Στους διαδρόμους της Βουλής, ο γραμματέας της Κ.Ο. αλλά και ο ίδιος ο πρόεδρος δέχονταν βολές, και όχι μόνον από διαφωνούντες, για την επί μακρόν μη σύγκληση των κοιματικών οργάνων, προκειμένου να ενημερωθούν οι βουλευτές. Αν και μερίδα συνεργατών του κ. Σαμαρά έκαναν λόγο για «οργανωμένο σχέδιο», άλλα στελέχη αδυνατούσαν να διακρίνουν κοι-

να χαρακτηριστικά στους 21 διαγραφέντες. Έναντι της επίσημης κοιματικής αδράνειας, οι αντιδρώντες επέδειξαν μεγάλη κινητικότητα, τις τελευταίες ημέρες, με συνεχείς συσκέψεις και συνεννοήσεις σε πολιτικά γραφεία και κεντρικά ξενοδοχεία τις τελευταίες ημέρες. Οι ζυμώσεις υπήρξαν συνεχείς και δεν αφορούσαν μόνον τη χθεσινή ψηφοφορία, αλλά και τις μετέπειτα πολιτικές κινήσεις τους. Σε κάποιες εξ αυτών συμμετείχε και ο κ. Π. Καμμένος, ο οποίος άφηνε να εννοηθεί ότι θα καθυστερήσει την προγραμματισμένη για τις 19 Φεβρουαρίου ανακοίνωση του νέου κόμματος, σε μία προσπάθεια συντονισμού με τους διαγραφέντες. Συνέφαγε με τον κ. Χρ. Ζώη, ενώ είχε μακρά συνομιλία, πάντοτε μπροστά στα μάτια των δημοσιογράφων, με τον κ. Κ. Μαρκόπουλο.

Πέραν της «στροφής» υπέρ του Μνημονίου, όσοι καταψήφισαν επικαλέστηκαν πολιτικά και οικονομικά επιχειρήματα (αγγλικό δίκαιο, μη βιωσιμότητα χρέους) αλλά και την ισχυρή πίεση των ψηφοφόρων τους. Είναι ενδεικτικό ότι σε μνήμη τις προς τους βουλευτές, η ΔΑΚΕ χαρακτηρίζει «γενίσιους» τους κ. Παπαδήμο, Παπανδρέου και Σαμαρά και ζητεί να δικαστούν για «εσχάτη προδοσία».

Παπαδήμος: Αν δεν μείνουμε όρθιοι, δεν θα μας συγχωρήσει η Ιστορία

Του ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ

«Αν δεν καταφέρουμε να κρατήσουμε τη χώρα όρθια, η Ιστορία δεν θα μας συγχωρήσει». Με αυτή τη φράση και απευθυνόμενος στην αίσθηση του «πατριωτικού ινκόντος», ο κ. Λουκάς Παπαδήμος κάλεσε τους βουλευτές να υπερψηφίσουν τη δανειακή σύμβαση. Προηγουμένως είχε περιγράψει χωρίς εξωραϊσμούς το δίλημμα, ενώπιον του οποίου βρέθηκε χθες η Βουλή: «Σήμερα καλούμαστε όλοι να λάβουμε μια απόφαση καθοριστικής σημασίας για το μέλλον της χώρας. Από εδώ, από τη δική μας ψήφο, εξαρτάται αν η χώρα θα παραμείνει στο ευρώ ή αν θα οδηγηθεί σε μια άτακτη χρεοκοπία. Αν θα μπορούσαμε να κατοχυρώσουμε τη θέση μας στο ευρώ. Ή εάν, αντίθετα, θα οδηγήσουμε τη χώρα σε παρατεταμένη εξαθλίωση, σε ένα

μοιραίο κατήφορο περιθωριοποίησης από την Ευρώπη και εξώθησης από το ευρώ». Αν και εξέφρασε την κατανόησή του για την πολιτική και ηθική δοκιμασία των βουλευτών, δεν άφησε καμία αμφιβολία ότι το «μέγιστο και τελικό διακύβευμα» είναι η επιλογή της χώρας να συμπορευθεί στην «ευρωπαϊκή εννοποίηση, ως αναπόσπαστο μέλος του πυρήνα της Ενωμένης Ευρώπης και του κοινού νομιματός». «Αυτή είναι η ωμή πραγματικότητα», είπε και πρόσθεσε ότι «η υπομνήση της δεν αποτελεί εξαίρεση, αλλά υποκρέωση ευθύνης όλων μας απέναντι στον ελληνικό λαό». Ο κύριος στόχος της ομιλίας του πρωθυπουργού ήταν να πείσει τους βουλευτές ότι το πρόγραμμα που συμφωνήθηκε με την τρέχουσα κυβέρνηση είναι πλήρες, αξιόπιστο και θα βγάλει τη χώρα από την κρίση.

«Έχουμε μπροστά μας ένα πρόγραμμα που διασφαλίζει, όσο καλύτερο, τη θέση μας στο ευρώ», είπε και πρόσθεσε: «Λένε ορισμένοι ότι θα αποτύχει. Κάνουν λάθος». Όπως είπε, το πρόγραμμα υπηρετεί τον κύριο και τελικό σκοπό της χώρας. Ο πρωθυπουργός καταδικάζει τα επεισόδια, ζήτησε ψυχραιμία και δήλωσε ότι «όταν έρθει η ώρα, ο λαός θα εκφραστεί».

Σε ό,τι αφορά την ανταγωνιστικότητα, ο πρωθυπουργός τόνισε ότι το πρόγραμμα περιλαμβάνει σημαντικές διαρθρωτικές αλλαγές στις αγορές εργασίας, αθώων και υπηρεσιών. Στάθηκε ιδιαίτερα στις μεταρρυθμίσεις στην αγορά εργασίας και στη μείωση του κατώτατου μισθού. «Όσο και να φαίνεται παράδοξο, η μείωση του κατώτατου μισθού θα οδηγήσει μεσοπρόθεσμα σε αύξηση της απασχόλησης και επομένως, στην ενίσχυση του μέσου εισοδήματος των εργαζομένων», είπε και πρόσθεσε: «Βραχυπρόθεσμα, οι νέες ρυθμίσεις στην αγορά εργασίας μπορεί να επηρεάσουν αρνητικά το μέσο διαθέσιμο εισόδημα, αλλά μεσοπρόθεσμα θα συντελέσουν στην αύξηση της απασχόλησης». Τόνισε, τέλος, ότι από την εφαρμογή του προγράμματος αναμένεται μεσοπρόθεσμα ανάκαμψη το 2013 και ανάπτυξη

2,5% - 3% το 2014 και 2015». Ο κ. Παπαδήμος σημείωσε ότι άκουσε με προσοχή την κριτική, δεν άκουσε όμως «ρεαλιστικές εναλλακτικές λύσεις» και τόνισε ότι η μόνη «πραγματική εναλλακτική λύση στη σημερινή συμφωνία είναι μια καταστροφική χρεοκοπία». Αναφορά σε εκλογές Με δήλωσή του, εξάλλου, ο κ. Παπαδήμος εξέφρασε τη λύπη του για τα επεισόδια, κάνοντας έμμεση αναφορά και στις εκλογές. «Τα επεισόδια αμαυρώνουν τις απόλυτα νόμιμες σε μια δημοκρατία εκδηλώσεις διαμαρτυρίας», είπε και έκανε έκκληση στους πολίτες για «ψυχραιμία και καταλλαγή». Τόνισε ότι «δεν έχουμε την πολυτέλεια τέτοιων συγκρούσεων» και πρόσθεσε πως «όταν έρθει η ώρα, ο λαός, που είναι και ο υπέρτατος κριτής, θα εκφραστεί».

Αποχή Καστανίδη και «5»

Εξ βουλευτές του ΠΑΣΟΚ με επικεφαλής τον κ. Χάρη Καστανίδη είχαν ήδη από το μεσημέρι προαναγγείλει ότι θα εκφράσουν τη διαφωνία τους με τη δανειακή σύμβαση, απέχοντας από την ψηφοφορία. Πρόκειαι για τους κ.κ. Λάμπρο Μίκο, Κυριακή Τεκτονίδου, Λία Κυριακοπούλου, Ηλία Θεοδωρίδη και Ανδρέα Τριανταφυλλόπουλο. Στην ανακοίνωσή τους υποστήριξαν ότι «η θετική απόφαση του Συμβουλίου Κορυφής της 26ης Οκτωβρίου σχετικά με τη διακείριση του ελληνικού χρέους, συνοδεύεται από ένα διαμορφωμένο την τελευταία στιγμή μνημόνιο, που επιβάλλει απίστευτες θυσίες στον ελληνικό λαό και προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες για το αν μπορεί να οδηγήσει στη διάσωση της χώρας μας». Ανέφεραν, επίσης, ότι «οι συμφωνίες χρηματοδότησης της Ελλάδας από το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΕFSF) επιβάλλουν σοβαρά ανακατανομή πόρων υπέρ των τραπεζών και σε βάρος των πολιτών». Με το σκεπτικό αυτό αρνήθηκαν να μετάσχουν σε «ιστορικά κρίσιμες αποφάσεις ερήμην του ελληνικού λαού» και χαρακτήρισαν αναγκαίο να τεθούν στην κρίση του λαού «όλες οι κρίσιμες αποφάσεις που αφορούν το μέλλον του».

Αλλαγές σχεδιάζει το Μαξίμου

Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπαδήμος φέρεται να προχωρεί άμεσα σε ανασχηματισμό της κυβέρνησης

Του ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ

Το ενδεχόμενο να προχωρήσει σε ανασχηματισμό, και μάλιστα σύντομα, φέρεται να εξετάζει ο πρωθυπουργός Α. Παπαδήμος. Κυβερνητικές πηγές υποστηρίζουν ότι τα κενά που δημιουργήσαν οι παραιτήσεις υπουργών του ΛΑΟΣ και του ΠΑΣΟΚ θα καλυφθούν σε περίπτωση, αφού η κυβέρνηση ξεπεράσει ανώδυνα την ψυφοφορία για τη δανειακή σύμβαση. Με αφορμή αυτό, ο πρωθυπουργός δέχεται εισηγήσεις να προχωρήσει από Δευτέρα, και ενδεχομένως τη Δευτέρα, σε διαρθρωτικό ανασχηματισμό.

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, η κίνηση αυτή, αν γίνει, θα επιδιώκει να συγκεράσει δύο στόχους: Πρώτον, να καλύψει τα κενά που δημιουργήσαν οι αναγκαστικές πα-

ραιτήσεις των υπουργών του ΛΑΟΣ μετά την απόφαση του κ. Καρατζαφέρη να καταψηφίσει τη νέα δανειακή σύμβαση, αλλά και οι παραιτήσεις υπουργών και υφυπουργών του ΠΑΣΟΚ οι οποίοι τάσσονται κατά της νέας σύμβασης. Δεύτερον, να βελτιώσει λειτουργικές αδυναμίες της κυβέρνησης που έχουν γίνει ορατές τους τελευταίους δύο μήνες, αλλά έχουν δημιουργήσει και αρνητική εντύπωση στην κοινή γνώμη, όπως ο αριθμός των 49 υπουργών και υφυπουργών.

Σε περίπτωση που θα γίνει ένας τέτοιος ανασχηματισμός, αναμένεται να περιορισθούν αισθητά οι θέσεις των υφυπουργών και να μειωθούν εκείνες των αναπληρωτών υπουργών, ώστε το κυβερνητικό σχήμα να γίνει μικρότερο. Το σχήμα θα κληθούν να υπηρ-

τήσουν και ορισμένοι τεχνοκράτες. Σύμφωνα με εισηγήσεις που δέχεται ο πρωθυπουργός Α. Παπαδήμος, πάντως, θα ήταν προτιμότερο στην κυβέρνηση να παραμείνουν πολιτικά στελέχη από τα δύο κόμματα που τη στηρίζουν,

Στόχος, να αναπληρωθούν τα κενά από τις παραιτήσεις υπουργών, αλλά και να αντιμετωπιστούν οι δυσλειτουργίες.

γιατί σε διαφορετική περίπτωση υπονόμους της από στελέχη των δύο μεγάλων κομμάτων θα γίνει αφορμή. Σε αυτές τις εισηγήσεις δεν έχει τεθεί η εξεταστεί

το ενδεχόμενο αλλαγής ή μετακίνησης για τους υπουργούς της Ν.Δ. Κλειδί για αυτού του είδους τον ανασχηματισμό αποτελούν οι αποφορές σε σχέση με τους πρωτοκλασάτους του ΠΑΣΟΚ. Στην Ιπποκράτους θα ήθελαν να βγουν από την κυβέρνηση όλοι ή εν πάση περιπτώσει οι περισσότεροι από τους κορυφαίους υπουργούς του κόμματος και να αντικατασταθούν από χαμηλότερου προφίλ στελέχη ή τεχνοκράτες, ώστε να πάψει να εισπράττει το ΠΑΣΟΚ τη μερίδα του λέοντος από το πολιτικό κόστος που επιφέρουν τα πραγματοποιημένα της κυβέρνησης Παπαδήμου και να εξισορροπηθούν οι εντυπώσεις. Είναι αμφίβολο όμως αν ο κ. Ευάγγελος Βενιζέλος, που λόγω αξιώματος φέρει το μεγαλύτερο βάρος των δυσάρεστων αποφάσεων, θα ήθελε και θα

μπορούσε να αποχωρήσει από την κυβέρνηση αυτή τη στιγμή. Ως πιθανότερο σενάριο στις εισηγήσεις που δέχεται ο πρωθυπουργός είναι κάποιοι εκ των κορυφαίων να παραμείνουν, ενώ κάποιοι άλλοι να αποχωρήσουν.

Στην κυβέρνηση έχει συζητηθεί και το ενδεχόμενο να προχωρήσει ο κ. Παπαδήμος μετά το Eurogroup σε ανασχηματισμό τύπου Μόντι, δηλαδή μικρό σχήμα και κυβέρνηση τεχνοκρατών. Αυτή η λύση πάντως θα είχε ως προϋπόθεση τη συμφωνία τόσο του ΠΑΣΟΚ όσο και της Ν.Δ. στην παράταση του βίου της κυβέρνησης. Μετά τις τελευταίες εξελίξεις πάντως και την ομιλία Σαμαρά στην Κοινοβουλευτική Ομάδα, είναι σαφές ότι δεν θα υπάρξει συναίνεση στην παράταση της θητείας της κυβέρνησης.

Σαμαράς: Κίνδυνος εξόδου από το ευρώ

du ΠΑΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

«Δεν θέλω να χωρίσουν οι δρόμοι μας, αλλά θα χωρίσουν, γιατί δεν θέλω να χάσει η Ελλάδα για πάντα τον δικό της δρόμο». Με τη φράση αυτή, ο αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας κ. Αντ. Σαμαράς απάντησε αργά χθες το βράδυ των τελευταία δραματική προειδοποίηση προς τους βουλευτές του κόμματός του να πειθαρχήσουν στην κοινοτική γραμμή και να υπερψηφίσουν τη νέα δανειακή σύμβαση. Με μια ομιλία σχεδόν ταυτόσημη με την προχθεσινή, αλλά πιο υψηλών τόνων, η οποία ήταν σαφές ότι είχε συνταχθεί για να καμφθούν οι αντιστάσεις των γαλαζίων βουλευτών και να αποδυναμωθούν τα επικειρήματα ό-

βλημα αντιμετώπιζόταν ως «ελληνική ιδιομορφία», τώρα πλαπλασιάστηκαν οι χώρες που έχουν πρόβλημα και άλλαξε η στάση των ισχυρών χωρών, η όλος αυτός φαύλος κύκλος έχει στο επίκεντρό του την Ελλάδα. «Πρέπει να βγούμε από το κάδρο της ευρωπαϊκής κρίσης. Πρέπει να θεωρακιστούμε πριν πάρει ανεξέλεγκτες διαστάσεις. Αυτό είναι το απολύτως επείγον τώρα», είπε ο κ. Σαμαράς.

Θέλοντας να απαντήσει στο βασικό ερώτημα που διατυπώνεται από γαλαζία στελέχη, τι ακριβώς ψηφίζει η Ν.Δ., ο αρχηγός του κόμματος σημείωσε ότι δεν ψηφίζει μια πολιτική με την οποία έως χθες διαφωνούσε, διότι τώρα η συμφωνία, εκτός από τη λάθος συνταγή, περιέχει και το «κούρεμα» του ελληνικού χρέους, τη μείωση των μελλοντικών ελλειμμάτων κατά 4-5 δισ. τουλάχιστον, κάθε χρόνο, και τη διάσωση του τραπεζικού συστήματος (όχι των τραπεζιτών, αλλά των καταθέσεων και της ρευστότητας), χωρίς τα οποία δεν υπάρχει ούτε οικονομία ούτε ευημερία ούτε καμία προοπτική για κανέναν.

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. ζήτησε να προσδιοριστεί άμεσα η ημερομηνία των εκλογών, στις αρχές Απριλίου.

ων μέχρι εκείνη την ώρα παρέμεναν επιφυλακτικοί ως αρνητικοί στην προοπτική υπερψηφίσις του νέου Μνημονίου, ο κ. Σαμαράς προσπάθησε να εξηγήσει γιατί οι συνθήκες σήμερα είναι δραματικά διαφορετικές από εκείνες του πρώτου Μνημονίου.

Ταυτόχρονα, για ευνόητους λόγους, έθεσε άμεσα και επιτακτικά το θέμα των εκλογών, δηλώνοντας μάλιστα, ότι ήδη ζήτησε να προσδιοριστεί η ημερομηνία διάλυσης της Βουλής μετά το PSI, και να προσδιοριστεί από τώρα η ημερομηνία εκλογών, τρεις εβδομάδες αργότερα, στις αρχές Απριλίου. Προειδοποίησε, δε, όσους «καλωσιεργούν, να πάψουν να το κάνουν».

«Σήμερα έχουν αλλάξει τα δεδομένα. Όχι η άποψή μας, η θέση μας», είπε ο αρχηγός της Ν.Δ. προσθέτοντας ότι τότε (στο πρώτο Μνημόνιο), η χώρα ήταν στριμωγμένη, σήμερα είναι δεμένη χωρίς πόδια. Όπως είπε, τώρα απαιτείται η παραμονή μας στην Ευρωζώνη, ενώ τότε δεν έμπαινε από κανέναν τέτοιο θέμα. Επίσης, τότε το ελληνικό πρό-



«Σήμερα έχουν αλλάξει τα δεδομένα. Όχι η άποψή μας, η θέση μας», είπε ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Αντ. Σαμαράς κατά τη χθεσινή ομιλία του στη Βουλή.

Ισχυροί κραδασμοί στον ΛΑΟΣ

Σε μία προσπάθεια γονιείας του δεξιού - πατριωτικού ακροατηρίου που απώλεσε το τελευταίο δόγμα, με τη στήριξη της κυβέρνησης Παπαδήμου, επιδόθηκε χθες ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ κ. Γιώργος Καρατζαφέρης, καταγγέλλοντας τη νέα δανειακή σύμβαση και αποχωρώντας από την ψηφοφορία της Βουλής. Επειτα και από την επίσημη αποχώρησή του από την κυβέρνηση συνεργασίας υπό τον κ. Λουκά Παπαδήμο, ο κ. Καρατζαφέρης χθες ανέβασε τους τόνους έναντι των δανειστών της χώρας, ενώ εξαπέλυσε σφοδρή επίθεση και στον κ. Ευ. Βενιζέλο.

«Είπα ότι δεν μπορώ να συνδιαλέγομαι με τις εντολές της κ. Μέρκελ... ε, δεν μπορώ ούτε με τις μαριονέτες της».

Η αποχώρησή από την κυβέρνηση και η μεταβολή στάσης δεν ήταν, όπως αναμενόταν, χωρίς συνέπειες για το κόμμα. Εμφανώς αποστασιοποιημένοι από τον κ. Καρατζαφέρη ήταν καθ' όλη τη διάρκεια της παρουσίας του στη Βουλή, οι κ. Μάκης Βορίδης και Αδωνīs Γεωργιάδης. Οι δύο βουλευτές παρέμειναν στην αίθουσα κατά τη στιγμή αποχώρησής της Κ.Ο. του ΛΑΟΣ, επιβεβαιώνοντας

Οι κ. Βορίδης και Γεωργιάδης παρέμειναν στην Ολομέλεια, παρά την απόφαση του κ. Καρατζαφέρη για αποχώρηση.

πίσης να εξετάζει την υπεψηφίση της σύμβασης, εν τέλει αποχώρησε μαζί με τους υπόλοιπους βουλευτές, σηματοδοτώντας την απόφασή του να παραμείνει στο κόμμα.

«Δεν θέλουμε με καμία έννοια να νομιμοποιήσουμε ψηφοφορίες που είναι προϊόν εκβιασμών... δεν μπορούμε να ανεχθούμε άλλο τους ετασιστικούς εκβιασμούς» εξήγησε την απόφασή του να μη «νομιμοποιήσει»

τη χθεσινή διαδικασία ο κ. Καρατζαφέρης, καταλήγοντας «αυτή η Ευρώπη δεν μας κάνει».

Νωρίτερα, και πάντοτε με την ίδια προσέγγιση, ο κ. Καρατζαφέρης είχε ουσιαστικά ζητήσει ένα νέο κύκλο διαπραγματεύσεων με τους πιστωτές και πάντως παράταση της διαδικασίας, ώστε να μην αποφασίσει υπό ασφυκτικά χρονοδιαγράμματα η Βουλή. Κατέληξε δε, πως «αν έχουμε φθάσει σε τέτοιο ασφυκτικό σημείο πληθούς ελέγχου της πολιτικής και κοινοβουλευτικής ζωής από τους δανειστές, τότε μόνον μία λύση υπάρχει: Διάλυση της Βουλής και εκλογές εδώ και τώρα». Το βράδυ του Σαββάτου, στη συνεδρίαση της Κ.Ε. του κόμματος, ο κ. Καρατζαφέρης είχε αποδώσει σε «όργανα της καθεστωτικής τάξης» την κριτική που του ασκείται για αλλαγή στάσης εξαιτίας των δημοσκοπικών πιέσεων, επανέλαβε ότι πολλοί προσδοκούν στον ΛΑΟΣ και επεσήμανε πως «ουδείς δοξάστηκε λέγοντας "ναι", αντιθέτως πολλοί δοξάστηκαν λέγοντας "όχι"... και το 1940 και αργότερα, όπως ο Τ. Παπαδόπουλος στην Κύπρο».

Γ. Π. ΤΕΡΖΗΣ

Γ. Παπανδρέου: Μονόδρομος τα δύο Μνημόνια

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Χαρακτηρίζοντας τις ευθύνες των βουλευτών ιστορικές και καλώντας τους να «υπερβούν τους εαυτούς τους» και ο κ. Γ. Παπανδρέου στη δική του τοποθέτηση χρησιμοποίησε άκρως δραματικούς τόνους, προκειμένου να μεταπείσει όσα στελέχη του ΠΑΣΟΚ διεμήνυαν από νωρίς το πρωί ότι θα καταψηφίσουν τη νέα δανειακή σύμβαση. Εκρίνε μάλιστα σκόπιμο, λίγο πριν από την ψηφοφορία, να επαναλάβει τη προχθεσινή του προειδοποίηση στους τυχόν αντάρτες ότι «δεν θα μείνει χωρίς συνέπειες» οποιαδήποτε άλλη επιλογή πήλν της θετικής ψήφου, επιβεβαιώνοντας έτσι τις πληροφορίες ότι δεν ήταν διατεθειμένος να αιτιολογήσει την αποχή την οποία συνεπιδτά επέλεξαν κάποιοι βουλευτές.

Στην ομιλία του, ο κ. Παπανδρέου επιχείρησε να εμφανίσει τη νέα δανειακή σύμβαση ως μόνη λύση σωτηρίας για τη χώρα, αλλά ταυτοχρόνως και ως αναγκαστική επιλογή. Σε αρκτές αποστοφές του μάλιστα θέλησε να αναδείξει τις τεράστιες ευθύνες των προηγούμενων κυβερνήσεων, αρνούμενος κατηγορηματικά ότι το τραγικό δίλημμα στο οποίο περιήλθε η χώρα θα μπορούσε να αποτραπεί τη διετία της δικής του διακυβέρνησης.

«Και η πρώτη και η τωρινή συνταγή δεν ήταν σωστή ή λάθος, αλλά η μόνη διαθέσιμη για την Ελλάδα και αυτή προσπαθήσαμε να βελτιώσουμε» είπε. Σε ό,τι αφορά τη νέα σύμβαση ανέφερε ότι «είναι ό,τι καλύτερο μπορούσε να κάνει η κυβέρνηση του Α. Παπαδήμου με τα κόμματα που τη στηρίζουν», ενώ υποστήριξε ότι η δική του κυβέρνηση όχι μόνον δεν νένηνε στην επιδείνωση της κρίσης, αλλά διέσωσε τη χώρα. «Αν όλα αυτά που προσπαθήσαμε είχαν γίνει 4 ή 5 χρόνια νωρίτερα, όσα ζούμε σήμερα θα τα είχαμε αποφυγει» είπε, και τόνισε ότι «την τελευταία διετία όχι μόνον δεν δημιουργήθηκαν τα προβλήματα, αλλά μπήκαν οι βάσεις και έγινε η αρχή της λύσης τους».

Υπήρξε αυτοκριτικός και υποστήριξε ότι κάποιοι «τον απείλησαν ακόμη και για Γουδί».

Η μόνη αδυναμία της κυβέρνησής του που παραδεχθηκε, ήταν η ατομία της, όπως είπε, να συγκρουσθεί όσο έντονα και αποτελεσματικά θα όφειλε με τα παρασιτικά συμφέροντα που είχε απέναντί της. Επικατέστησε, μάλιστα, ενδεικτικά τη διαπλοκή που κρύβεται πίσω από τη λαθρεμπορία του πετρελαίου και τα θαλασσοδάνεια που δίνονταν σε μιντιακές επιχειρήσεις, για να καταγγείλει και τον τρόπο που λειτουργεί η Δικαιοσύνη, καθώς, όπως είπε, «κανένας δικαστής δεν τολμά να ακουμπήσει τέτοιες περιπτώσεις». «Εμείς όμως ως παράταξη κάναμε αυτό που κανείς δεν είχε τολμήσει στο παρελθόν, καθώς τα βάλαμε με όλα αυτά τα συμφέροντα» υποστήριξε.

Αίσθηση, επίσης, προκάλεσε ότι ο κ. Παπανδρέου θέλησε να αναδείξει για μια ακόμη φορά το προσωπικό κόστος των επιλογών του. «Σήμερα βάρη που δεν μου αναλογούσαν, αγνόησα πρωτοφανείς ύβρεις που στράφηκαν και έναντι της οικογένειάς μου, με απείλησαν ακόμη και για Γουδί, αλλά αισθάνομαι ότι έκανα το ιστορικό καθήκον μου για να μην καταρρέει η χώρα» είπε και ανέφερε πως όλα τούτα δεν τον αγγίζουν, καθώς είναι οπλισμένος από τη δημοκρατική παράδοση και τους αγώνες της οικογένειάς του. «Έκανα και λάθη, αλλά ήταν λάθη που κάνει όποιος άνθρωπος παλεύει να προσαπεί», ήταν η αυτοκριτική αποστοφής του.

Λίγο πριν κλείσει, θέλησε να περιγράψει με τον πιο δραματικό τρόπο τι θα σήμαινε χρεοκοπία, επικαλούμενος τις αντίστοιχες αναφορές του κ. Α. Παπαδήμου, και του κ. Αντ. Σαμαρά. «Μιλάμε για χάος και καταστροφή με συνέπειες ανεξέλεγκτες τις οποίες δεν θα προσδιορίζαμε καθόλου εμείς» είπε. Καταριθμώντας τις συλλογικές αλλά και διαχρονικές ευθύνες όλου του πολιτικού συστήματος «τα ρουσφέτια που διορίσαμε, τα προνόμια που νομοθετήσαμε, τα παράλογα αιτήματα που ικανοποιήσαμε, τους συνδικαλιστές και τους επιχειρηματίες που ευνοήσαμε και τα λαμόγια που δεν φυλακίσουμε» κάλεσε όλους τους βουλευτές να γίνουν η Βουλή της ανατροπής, αυτή που, όπως είπε, θα απελευθερώσει τη χώρα από όσα την καταπιέζαν επί δεκαετίες.



«Σήμερα βάρη που δεν μου αναλογούσαν», ανέφερε ο κ. Γ. Παπανδρέου.

ΚΚΕ

«Η ευθύνη βρίσκεται στα χέρια του λαού»

Κάλεσμα στον λαό να κινητοποιηθεί, προκειμένου να αποτρέψει τα χειρότερα «που τώρα έρχονται», απάντησε η γ. γ. του ΚΚΕ, κ. Αλέκα Παπαρήγα. «Τώρα η ευθύνη βρίσκεται στα χέρια του λαού», τόνισε. Δήλωσε ότι η χρεοκοπία είναι αναπόφευκτη, καθώς, όπως είπε, υπάρχουν πολλές μορφές χρεοκοπίας, ακόμη και εντός του ευρώ. «Ούτε εσείς, αλλά ούτε η Κομισιόν και η Ε. Ε. μπορούν να αντιμετωπίσουν την κρίση, που είναι βαθύτατη κρίση του καπιταλισμού», επισήμανε, για να προσθέσει ότι το Μνημόνιο έφερε τη φτώχεια του λαού. Προέβλεψε ότι και το νέο Μνημόνιο θα φέρει ύφεση και στασιμότητα. «Ο βρεγμένος δεν πρέπει να φοβάται τη βροχή», πρόσθεσε η γ. γ. του ΚΚΕ και συνέχισε, λέγοντας ότι ο λαός δεν πρόκειται να γλιτώσει τη χρεοκοπία. «Και τους μισθούς τους όλους να σας δώσει και να δουλεύει χωρίς αμοιβή για τρία χρόνια, δεν πρόκειται να αντιμετωπίσει την ανισομετρία, ούτε το πρόβλημα της ανταγωνιστικότητας, ούτε τίποτα», ανέφερε χαρακτηριστικά.

«Αποδέσμευση και μονομερής διαγραφή του χρέους. Δεν υπάρχει άλλη λύση για τον λαό» είπε, επισημαίνοντας πως βεβαίως δεν μπορεί να το επιβάλλει η να πείσει τον λαό, αλλά εκτίμησε ότι αργά ή γρήγορα ο λαός θα πεισθεί. Προέτρεψε όμως «να μη καθίει άλλος χρόνος» και πρόβη σε εξαιρετικά ζοφερή πρόβλεψη ότι «και η πολιτική αστάθεια θα έρθει και η χρεοκοπία και ο πόλεμος θα έρθει».

ΣΥΡΙΖΑ

Επίθεση Τσίπρα στον Βενιζέλο

Ως θέμα χρόνου παρουσίασε τη δημιουργία ενός συνταξιομίου εξουσίας «που θα έλθωσει μία προς μία τις παλιές συμβάσεις που υπογράφονται» ο πρόεδρος του ΣΥΝ, Αλέξης Τσίπρας. Στην ομιλία του, ο κ. Τσίπρας εμφανίσθηκε καταγγελτικός απέναντι «σε μια κυβέρνηση και ένα πολιτικό σύστημα που καταρρέει, δεν διεκδικεί, δεν διαπραγματεύεται, πολύ περισσότερο δεν έχει τη λαϊκή εντολή και βρίσκεται σε απόλυτη διασυντονία με τη λαϊκή βούληση και βρίσκεται σε πραγματικό πόλεμο με τον λαό που βρίσκεται στον δρόμο με τις διαδηλώσεις και παρά τα χιμικά που πέφτουν βροχή».

Επιπλέον, στράφηκε προσωπικά κατά του υπουργού Οικονομικών, κ. Ευάγγελου Βενιζέλου, για τον οποίο είπε ότι βρίσκεται «σε παραλήρημα επιθετικότητας, η οποία, ως γνωστόν, φανερώνει ενοχή και ανασφάλεια». Για τον κ. Αντώνη Σαμαρά είπε ότι «κατάφερε μέσα σε σύντομο διάστημα να διανύσει μια τεράστια απόσταση για να είναι σήμερα βασικός εγγυητής του Μνημονίου».

Επέμεινε, δε, ότι ο λαός βρίσκεται μπροστά σε κοινοβουλευτικό πραξικόπημα και κάλεσε την κυβέρνηση να απαντήσει ξεκάθαρα αν η ψήφιση του νέου πακέτου θα αποτρέψει το ενδεχόμενο χρεοκοπίας ή θα μας φέρει πιο κοντά σε αυτήν. Κατήγγειλε επίσης ότι, στο ενδιάμεσο, η κυβέρνηση θα έχει εκχωρήσει το σύνολο του χρέους στο αγγλικό δίκαιο και θα δικάζει το δικαστήριο του Λουξεμβούργου.

Δημοκρατική Αριστερά

Πλήρης διαφωνία με το πακέτο διάσωσης

Την άμεση προσφυγή στις κάλπες, προκειμένου να αποκτήσει «μία νέα πολιτική διεύθυνση της χώρας για αξιοϊότιστη και μαχητική διαπραγμάτευση» ζήτησε ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. Φώτης Κουβέλης. Όπως είπε, το κόμμα του καταψηφίζει την κατάληψη των διαπραγματεύσεων, διότι έχει διαφορετική προσέγγιση για τη διεύθυνση του χρέους. «Διαφωνούμε με το πακέτο που προτείνεται γιατί δεν δίνει βίσιμη λύση και σταθερή πορεία ανάπτυξης, καθώς και γιατί τα μέτρα που παίρνεται θα βαθύνουν περαιτέρω την ύφεση», επισήμανε.

Χαρακτήρισε τη συμφωνία με την τρόικα «άνευ προηγούμενου επίθεσης στους μισθούς, στις συντάξεις και στο δικαίωμα απασχόλησης, στις εργασιακές σχέσεις και στις συλλογικές διαπραγματεύσεις».

Ο κ. Κουβέλης επανέλαβε τις βασικές προτάσεις της ΔΗΜΑΡ, που περιλαμβάνουν επιμήκυνση της συμφωνίας κατά πέντε έτη και κατανομή των στόχων στη δεκαπενταετία αντί δεκαετίας, αύξηση του δανείου κατά 30 δισ., ώστε να συνεχισθεί η χρηματοδότηση του ελλείμματος και να αντιμετωπισθούν οι ζημιές από το PSI στα ασφαλιστικά Ταμεία, μετάθεση των στόχων κατά ένα έτος για κάθε έτος για το οποίο δεν επιτυγχάνονται, εξαιτίας της υφεσιακής επιδράσεως των μέτρων, συμμετοχή στο κούρεμα της ΕΚΤ και των Κεντρικών Τραπεζών και ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών μέσω κοινών μετοχών.

Δημοκρατική Συμμαχία

«Δεν υπάρχει κανένα άλλοθι άγνοιας»

Δεν θα καταψηφίσουμε τη σύμβαση «διότι δεν έχουμε το άλλοθι της άγνοιας η οποία θα συμβεί αύριο το πρωί», δήλωσε από το βήμα της Βουλής ο πρόεδρος της ΔΗΣΥ κ. Ντόρα Μπακογιάννη, η οποία, ωστόσο, έκανε λόγο για «κακή, κακήστη σύμβαση» και επερίριξε ευθύνες στην κυβέρνηση, η οποία «δεν είχε να αντιτάξει μια φερέγγυα αντιπρόταση». Κατηγόρησε όσους προχωρήσουν σε «πολιτική νταβλίκα» ότι μπορεί να αποκομίσουν πρόσκαιρο πολιτικό όφελος, αλλά θα έχουν βλάβη τους αδύναμους, τους μεσαίους και τους ταξιοχούους απεανανόρωτα. Επιτέθηκε στο ΠΑΣΟΚ και στον κ. Γ. Παπανδρέου, λέγοντας ότι δεν προώθησαν τις διαρθρωτικές αλλαγές που προέβλεπε το πρώτο Μνημόνιο, δεν μείωσαν τον δημόσιο τομέα, δεν άνοιξαν τα κλειστά επαγγέλματα και με το δημοψήφισμα έχασαν τελείως την αξιοπιστία τους. Στράφηκε, επίσης, κατά της Νέας Δημοκρατίας για να επισημάνει ότι από το Ζάππειο 1 πήγε στο 2 για να φθάσει στην κυβέρνηση Παπαδήμου.

Δράση

Την ίδια στιγμή, ο κ. Στ. Μάνος, ο οποίος ομόφωνα εξέλεξε πρόεδρος της Δράσης από την Κεντρική Επιτροπή του κόμματος, αναφερόμενος στο διάγγελμα του πρωθυπουργού για τις συνέπειες από ενδεχόμενη μη ψήφιση του νέου Μνημονίου, εξέφρασε τη χαρά του διότι ο κ. Παπαδήμος είχε την αλθθεια χωρίς περικοχές και την ελπίδα «να τον άκουσαν οι άκριτοι οποδοί της δραχμής και της χρεοκοπίας».

Η Αθήνα τυλίχθηκε στις φλόγες

Εκτεταμένες ζημιές, δεκάδες τραυματίες, προσαγωγές και συλλήψεις

Των **ΓΙΑΝΝΗ ΣΟΥΛΙΩΤΗ - ΚΩΣΤΑ ΟΝΙΣΕΝΚΟ**

Ζημιές εκατομμυρίων ευρώ σε δημόσιες υποδομές και επιχειρήσεις και δεκάδες τραυματίες, είναι ο πρώτος απολογισμός των γενικευμένων επεισοδίων που σημειώθηκαν χθες στο κέντρο της Αθήνας, με αφορμή τη συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην πλατεία Συντάγματος. Για τουλάχιστον έξι ώρες επικράτησε το απόλυτο χάος στους κεντρικούς δρόμους της πρωτεύουσας, καθώς η αστυνομία έμοιαζε από νωρίς να έχει χάσει τον έλεγχο. Επεισόδια σημειωνόνταν ταυτόχρονα από την οδό Σόλωνος μέχρι και το Μοναστηράκι και από το Ζάππειο μέχρι και το Πολυτεχνείο. Συγκρούσεις κουκουλοφόρων με ΜΑΤ μαίνονταν έως αργά τη νύχτα, ενώ την ίδια ώρα στους κεντρικούς δρόμους άντρες της Πυροσβεστικής προσπαθούσαν να θέσουν υπό έλεγχο τις δεκάδες εστίες φωτιάς σε καταστήματα, τράπεζες και δημόσια κτίρια.

Ευθύνες της ΕΛ.ΑΣ.

Η αστυνομία αποδείχθηκε ανήμπορη να αποτρέψει το χάος παρά τις ισχυρές δυνάμεις της που είχαν διατεθεί στα μέτρα τάξης. Σοβαρότατες είναι οι ευθύνες της ηγεσίας της ΕΛ.ΑΣ. και του ίδιου του υπουργού Προστασίας του Πολίτη, Χρήστου Παπουτσή. Πρωτοφανής πάντως σε όγκο ήταν η συμμετοχή αντεξουσιαστών και κούλιγκαν, οι οποίοι φάνηκαν καλά προετοιμασμένοι και πέτυχαν να

αναβιώσουν μέρες του 2008. Ο κύριος στόχος της αστυνομίας ήταν η προστασία του κτιρίου της Βουλής και γι' αυτό τον λόγο, με την έναρξη των επεισοδίων, απώθησε τους ταραξίες προς τα Προπύλαια και την πλατεία Κλαυθμώνος. Εκεί οι αντεξουσιαστές συγκρότησαν μικρές ομάδες και κινούνται προς διαφορετικές κατευθύνσεις έκαigan και κατέστρεφαν ανενόχλητοι.

Τα επεισόδια καταδίκασαν ομόθυμα τα πολιτικά κόμματα, ενώ ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη τα απέδωσε σε οργανωμένο σχέδιο. Σε ερώτηση αν σκοπεύει να υποβάλει παραιτήση, απάντησε ότι «πρέπει η ψήφος» τις δανειακές συμβάσεις και έκανε αναφορά σε «παραπολιτική και παρακομματική» φιλολογία. Ο κ. Παπουτσής κατήγγειλε ότι οι άνδρες της Πυροσβεστικής και της αστυνομίας, που έσπευσαν για να σβήσουν τις πυρκαγιές, δέχθηκαν επιθέσεις από τους κουκουλοφόρους. Τα επεισόδια καταδίκασαν με δηλώσεις τους ο πρόεδρος της Βουλής, ο πρόεδρος της Ν.Δ., ο υπουργός Οικονομικών Ευ. Βενιζέλος και οι επικεφαλής του ΚΚΕ, του ΛΑΟΣ, του ΣΥΝ, της ΔΗΜΑΡ και της ΔΗΣΥ.

Η συμμετοχή των πολιτών στην κινητοποίηση ήταν μαζική ήδη από νωρίς το απόγευμα (εκτιμώνται σε πάνω από 100.000), ωστόσο τα πρώτα επεισόδια στην πλατεία Συντάγματος ξεκίνησαν μόλις ένα τέταρτο μετά την προκαθορισμένη ώρα συγκέντρωσης. Οι διαδηλωτές υποχωρούσαν λόγω των κη-



ΕΥΡΩΚΙΝΗΣΗ/ ΜΙΔΑΡΗ ΤΙΤΑΝΑ

Σε πεδίο μάχης μετατράπηκε η πλ η πλατεία Συντάγματος χθες το βράδυ. Οι συγκρούσεις μεταξύ κουκουλοφόρων και ΜΑΤ μαίνονταν έως αργά σε διαφορετικά σημεία του κέντρου, ενώ η Πυροσβεστική προσπαθούσε να θέσει υπό έλεγχο τις δεκάδες πυρκαγιές σε δημόσια κτίρια, τράπεζες και καταστήματα.

Ιστορικά κτίρια του κέντρου καταστράφηκαν – Καταδίκη από όλα τα πολιτικά κόμματα.

μικών και στη συνέχεια επανέκαμπταν μέχρι τις εννέα το βράδυ, όταν όλη η πλατεία αποκλείστηκε περιμετρικά από τα ΜΑΤ. Παρά την έκταση των επεισοδίων ο πρώτος απολογισμός της αστυνομίας χθες τη νύχτα έκανε λόγο για μόλις 25 προσαγωγές και 23 συλληφείς ατόμων που, σύμφωνα με την αστυνομία, είχαν εισβάλει στο δημαρχείο στην πλ. Κοτζιά, με σκοπό να το πυρπολήσουν. Αργότερα έγιναν προσαγωγές και συλλήψεις σε πλατεία Μοναστηρακίου και οδό Αθηνάς. Λίγο μετά τα μεσάνυχτα, δυνάμεις της Πυροσβεστικής επιχειρούσαν να σβήσουν πυρκαγιές σε πέντε κτίρια του κέντρου. Χαρακτηριστικά, στις φλόγες παραδόθηκε το κτίριο στη συμβολή της Σταδίου με τη Χρ.

Λαδά, όπου στεγάζονταν ο κινηματογράφος «Αττίκόν» και εμπορικό κατάστημα, το βιβλιοπωλείο Ελευθερουδάκης επί της Πανεπιστημίου, όπως και τα κτίρια της Alpha Bank και της Εμπορικής στον ίδιο δρόμο. Ακόμα καταστράφηκαν ολοσχερώς καφετέρια και τράπεζες στον πεζόδρομο της Κοραή. Οι πυροσβεστικές δυνάμεις δεν μπορούσαν για αρκετή ώρα να προσεγγίσουν τις φωτιές λόγω των επεισοδίων, ενώ σε ορισμένες περιπτώσεις οχήματα της δέκονταν επιθέσεις από κουκουλοφόρους. Ταυτόχρονα, σύμφωνα με ενημέρωση από το υπουργείο Υγείας στις 10.50 μ.μ. 42 πολίτες είχαν διακομιστεί στο Γενικό Κρατικό Αθηνών και 12 στο Σωτηρία, στην πλειονότητά τους ελαφρά τραυματισμένοι. Για δεκάδες αστυνομικούς τραυματίες έκανε λόγο η ΓΑΔΑ. Κουκουλοφόροι ληλάτησαν δεκάδες καταστήματα, κυρίως ηλεκτρικών ειδών και ρούχων, ενώ πλιάτσικο έγινε και στο κατάστημα όπλων επί της οδού Πανεπιστημίου στην Ομόνοια.

Σοβαρό επεισόδιο σημειώθηκε και έξω από το Α.Τ. Ακροπόλεως, το οποίο πολιορκήθηκε από ομάδες κουκουλοφόρων. Σκηνές παθητικού επικράτησαν και σε κεντρικά ξενοδοχεία όπως το «Αμάλια», όπου διαδηλωτές μπήκαν μέσα για να προστατευτούν και χρειάστηκε η συνδρομή της αστυνομίας για την απομάκρυνσή τους. Άλλα μεγάλα ξενοδοχεία παρέμειναν κλειστά κατά τη διάρκεια των επεισοδίων και στην κυριολεξία φυγάδευαν τους πελάτες τους από τις πίσω πόρτες.

Στη Θεσσαλονίκη

Επεισοδιακές ήταν οι χθεσινोβραδινές διαδηλώσεις και στο κέντρο της Θεσσαλονίκης. Ομάδες αγνώστων μετά τις πορείες στις οποίες συμμετείχαν 10.000 διαδηλωτές, προκάλεσαν φθορές σε 15 εμπορικά καταστήματα και υποκαταστήματα τραπεζών, ενώ έστησαν οδοφράγματα, πυρπολήσαν κάδους και πέταξαν πέτρες και φωτοβολίδες κατά των αστυνομικών δυνάμεων.

Μνημόνιο κατά... Ευάγγελου Βενιζέλου

Του **ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ**

Ο τόμος των 641 σελίδων με τις προς κύρωση από τη Βουλή συμφωνίες εκσφενδονίστηκε με δύναμη από χέρια βουλευτή του ΚΚΕ προς τον αντιπρόεδρο της κυβέρνησης και υπουργό Οικονομικών. Δεν τον πέτυχε. Ο κ. Ευ. Βενιζέλος αγόρευε εκείνη την ώρα όρθιος από το πρωθυπουργικό έδρανο. Ο βαρύς τόμος, αφού διήνυσε μεγάλη απόσταση, «προσγειώθηκε» ελάχιστα μέτρα μπροστά του. Λίγο έλειψε να χτυπήσει τον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο της Ν.Δ. κ. Ν. Δένδια.

Είχε μόλις αρχίσει η τελική συζήτηση χθες το μεσημέρι στη Βουλή για το Μνημόνιο 2. Και ήταν η, πρωτόγνωρη για τα μεταπολιτευτικά χρονικά, κορύφωση της εκρηκτικού χαρακτήρα κοι-

Υψηλοί τόνοι από ΚΚΕ και ΣΥΡΙΖΑ
με την κ. Παπαρήγα να αναφέρει πως «ευγενείς είμαστε, όχι όμως και πλιθίοι».

νοβουλευτικής έντασης, η οποία είχε εξ αρχής επικεντρω τον κ. Βενιζέλο. «Οδηγείτε τη χώρα στην καταστροφή», στο όνομα του πιο ακραίου και κυδαινού λαϊκισμού», απάντησε με οργισμένο ύψος στην πρωτοφανή πράξη του «κόκκινου» κ. Γ. Μαυρίκου ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης, εν μέσω χάους. Στην αίθουσα της Ολομέλειας, σχεδόν άπαντες φώναζαν: οι βουλευτές του ΚΚΕ είχαν «ξεσπκωθεί» στις προειδοποιήσεις Βενιζέλου περί επικείμενης καταστολής στην περίπτωση καταψήφισ της του Μνημονίου. Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης φώναζε απευθυνόμενος στο ΚΚΕ και τον ΣΥΡΙΖΑ. Οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ φώναζαν με τη σειρά τους κατά του κ. Βενιζέλου και των βουλευτών του ΠΑΣΟΚ, καθώς ορισμένοι εκ των τελευταίων έστρεφαν τα δικα τους πυρά στην Αριστερά!

«Εξευτελίζετε τη χώρα. Την εκρήγετε σε κίνδυνο και την οδηγείτε στην καταστροφή», επέμενε ανεβάζοντας κατακόρυφα την ένταση της φωνής του ο κ. Βενιζέλος.

«Δεν θα οδηγήσετε, όμως, τον λαό σε συνθήκες υπαρκτού σοσιαλισμού είκοσι χρόνια μετά!»

Εν μέσω του χάους, η γ.γ. της

Κ.Ε. του ΚΚΕ ζήτησε τον λόγο. Ο πρόεδρος της Βουλής, ο οποίος επι ώρα αδυνατούσε να επιβάλει την τάξη, την κάλεσε να μιλήσει: «Μας προκαλείτε διαρκώς. Δεν πάει άλλο. Έχουμε κι εμείς όρια», είπε η κ. Αλέκα Παπαρήγα απευθυνόμενη στον κ. Βενιζέλο και πρόσθεσε: «Ευγενείς είμαστε, όχι όμως και πλιθίοι».

Αμέσως μετά, η εστία της έντασης μετατοπίστηκε «προς τα δεξιά»: παρέμβαση του κ. Γ. Καρατζαφέρη που είπε ότι «μπορεί να είναι νόμιμο, αλλά όχι ηθικό να συζητούνται μέτρα ακόμα και για τα εγγόνια μας, χωρίς συζήτηση», προκάλεσε νέα αντίδραση του επικεφαλής του οικονομικού επιτελείου. «Ναι. Είναι ηθικό το να επιλέγεις για το έθνος το κακό από το χειρότερο», είπε, για να δεχθεί εκ νέου σκληρά τα πυρά του προέδρου του ΛΑΟΣ: «Προχθές έκανα σαφή τη θέση μου στο συμβούλιο των πολιτικών αρχηγών, όπου λάθρα μπήκε μέσα ο κ. Βενιζέλος και τον πέταξε έξω ο πρωθυπουργός, ότι δεν μπορεί να συμβαλέγομαι με τις εντολές της κ. Μέρκελ. Ε, δεν μπορώ ούτε με τις μαρινόνες της», είπε ο κ. Καρατζαφέρης!

Επεισόδιο με Λαφαζάνη

Ο κ. Βενιζέλος, που άφησε αναπάντητη την πρόκληση του επικεφαλής του ΛΑΟΣ, μία ημέρα πριν, στη συνεδρίαση της Επιτροπής Οικονομικών της Βουλής είχε νέο οξύτατο επεισόδιο με ταμπικές συγκρούσεις – αυτή τη φορά με τον κ. Π. Λαφαζάνη. Αφορμή στάθηκε το γεγονός ότι ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, επικρίνοντας τη διαδικασία του κατεπείγοντος για ένα τέτοιας σημασίας νομοσχέδιο είπε: «Είναι κοινοβουλευτικό πραξικόπημα αυτό που κάνετε». Αποτελεί θράσος κοινοβουλευτικό (αυτό που κάνετε) κ. Λαφαζάνη. Θα ζητήσετε συγγνώμη γι' αυτήν την ύβρη την θεσμική. Είστε εκπρόσωπος της Ελλάδας της δραχμής. Της Ελλάδας της φτώχειας, της ταπείνωσης. Εσείς προσωπικά και άλλοι όμοιοι με εσάς. Δεν κάνετε συνδικαλισμό εδώ. Εδώ γράφουμε τη μοίρα της χώρας και δεν θα κρυφτείτε πίσω από διαδικαστικά τετρίπια ευτελούς χαρακτήρα. Να ζητήσετε συγγνώμη. Τελείωσε η πλάκα, του είπε ο κ. Βενιζέλος, σε μία πρός του πνοή των όσων θα ακολουθούσαν λίγες ώρες αργότερα στην αίθουσα της Ολομέλειας.



ΑΠΕ/ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΑΪΝΣ

Ο βουλευτής του ΚΚΕ κ. Μαυρίκος εκσφενδόνισε τον τόμο προς τον υπουργό Οικονομικών.

Αγωνία βουλευτών εν όψει της ψηφοφορίας

Το πρόσωπο του Ιανού είχε να επιδείξει το σώμα των εκπροσώπων του έθνους, το τελευταίο διήμερο των καυτών συζητήσεων στη Βουλή επί των κρίσιμोटάτων του μέλλον της Ελλάδας συμφωνιών: πολλοί διαμαρτυρήθηκαν εντονότατα επειδή δεν μπορούσαν, λόγω περιορισμών του Κανονισμού, να μιλήσουν στην Ολομέλεια. Πλην όμως, όταν είχαν την ευκαιρία να το πράξουν –στην Επιτροπή, μία ημέρα πριν– ελάχιστοι θέλησαν να τοποθετηθούν.

Η σχετική πρόβλεψη του Κανονισμού αναφέρει ότι, σε διαδικασίες «κατεπείγοντος» νομοσχεδίου, δικαίωμα λόγου έχουν ο πρωθυπουργός, οι πρόεδροι των κοινοβουλευτικών ομάδων, εκπρόσωποι τους και οι εισηγητές. Δηλαδή, σε επίπεδο βουλευτών, μόνο εκείνοι που θα επιλεγούν από τις ηγεσίες των κομμάτων. Κατά παρέκκλιση των σχετικών διατάξεων, αποφασίστηκε να μιλήσουν (με κλήρωση) στην Ολομέλεια και δύο εκ των ανεξαρτητών. Ως γνωστόν, στην τελευταία διετία υπήρξαν πολλές ανεξαρτητοποιήσεις.

Όπως προαναφέρθηκε, τέτοιου είδους περιορισμοί δεν υπάρχουν για τη συνεδρίαση της αρμόδιας κοινοβουλευτικής επιτροπής που πραγματοποιήθηκε από νωρίς το απόγευμα έως αργά το βράδυ του Σαββάτου: από τα συνολικά 51 μέλη, τον λόγο έλαβαν ελάχιστοι: οι κ. Κ. Γεϊτονας, Δημ. Κουσελάς, Μαν. Στρατάκης, Πρ. Μαγκούφης, Π. Κουρουμπλής, Π. Μαρκάκης, Ευ.

Παπαχρήστος, Κυρ. Μπιστοτάκης, Α. Μακρυπιδής, Π. Λαφαζάνης, καθώς και η κ. Ελένη Παναρίτη, η κ. Αφροδίτη Παπαθανάση και η κ. Μαρία Σκραφνάκη – η οποία δεν είναι μέλος της Επιτροπής, αλλά είχε δικαίωμα λόγου: Ενδιαφέρθηκε, όμως, και προσέληθε να τοποθετηθεί.

«Με λυπεί η εικόνα της αίθουσας», σχολίασε ο κ. Κουρουμπλής. «Δεν μπορώ να αφήσω ασχολίαστο το γεγονός ότι εγγεγραμμένοι στον κατάλογο των ο-

νοπωλούσε τις συζητήσεις τους ήταν «προβλεψούν» πόσοι τελικούς συνάδελφοί τους θα διαφοροποιούνταν κατά τις κρίσιμες ψηφοφορίες από την κεντρική κομματική γραμμή. «Απόψε δημιουργείται ένα νέο πολιτικό σκηνικό», έλεγε σε πηγαδάκι ένας εκ των «νομιμοφρόνων».

Οι συζητήσεις αυτές διακόπτονταν κάποιες φορές με διάφορες αφορμές: τέτοιες ήταν τα επεισόδια στην πλατεία Συντάγματος, ένα τηλεφώνημα για το οποίο τους ενημέρωναν οι συνεργάτες τους – που είχαν σχεδόν κατακλύσει τους χώρους του Κοινοβουλίου ή ακόμα και οι... διελεύσεις των κ. Μ. Γλέζου και Μ. Θεοδωράκη, οι οποίοι κυκλοφορούσαν συνοδευόμενοι από βουλευτές και στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ.

Κάποια στιγμή, εισήλθαν στην αίθουσα της Ολομέλειας και κάθισαν στις ειδικές, για τους επισήμους, θέσεις, στ' αριστερά του βήματος των ομιλητών, ακριβώς μπροστά στα έδρανα του Κομμουνιστικού Κόμματος. Αργά το βράδυ κι ενώ στο βήμα ήταν ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, ο επίλογος πριν από την κρίσιμη ψηφοφορία γραφόταν στο Εντευκτήριο: οι δύο ανοικτές τηλεοράσεις συγκέντρωναν μπροστά τους μεγάλo αριθμό βουλευτών. Η μία συντονισμένη στον ΣΚΑΪ έδειχνε πυρπολημένα κτίρια στην οδό Σταδίου. Η άλλη, τον ποδοσφαιρικό αγώνα που ήταν σε εξέλιξη, σε γήπεδο της πρωτεύουσας...

Γ. Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑΣ

Η Γερμανία απειλεί ευθέως με «έξωση» από το ευρώ

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ

Την προειδοποίηση ότι η Ελλάδα μπορεί να βρεθεί εκτός Ευρωζώνης αν δεν αλλάξει ριζικά πολιτική και δεν αρχίσει να εφαρμόζει στην πράξη τις υποσχέσεις της, απηύθυνε χθες ο υπουργός Οικονομικών της Γερμανίας κ. Βόλφγκανγκ Σόιμπλε. «Οι υποσχέσεις από την Ελλάδα, δεν μας αρκούν πλέον», τόνισε ο κ. Σόιμπλε, ενώ ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γκρίντο Βέστερβελε συμπλήρωσε ότι «δεν γίνεται να υπάρξουν άλλες προκαταβολές. Τώρα μετράνε μόνο οι πράξεις».

Η ομοβροντία σκληρών δηλώσεων από ανώτατους Γερμανούς πολιτικούς δείχνει ξεκάθαρα το μέγεθος των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι ελληνικές κυβερνήσεις τους επόμενους μήνες. Οι Έλληνες θα πρέπει πρώτα να υλοποιήσουν τα μέτρα από το πρώτο Μνημόνιο, «είναι όμως σημαντικό να πούμε ότι δεν μπορεί να είναι ένα βαρέλι χωρίς πάτο. Γι' αυτό οι Έλληνες θα πρέπει να κλείσουν επιτέλους το βαρέλι και στη συνέχεια εμείς θα μπορέσουμε να συμβάλουμε», δήλωσε ο κ. Σόιμπλε στην εφημερίδα Welt am Sonntag. Η οικονομική διάωση της Ελλάδας αποδεικνύεται δυσκολότερη από την ενοποίηση της Γερμανίας, εκτίμησε ο κ. Σόιμπλε, ένας από τους αρχιτέκτονες της ένωσης των δύο Γερμανιών το 1990. «Ο λόγος είναι ότι πολλοί άνθρωποι στην Ελλάδα πρέπει να συνειδητοποιήσουν ότι υπάρχει ανάγκη αλλαγής και μάλιστα ριζικής». Η Ελλάδα θα πρέπει να εφαρμόσει πολιτική που θα την καταστήσει ανταγωνιστική, «είτε από συμβολή στο πλαίσιο του νέου προγράμματος διάσωσης, είτε μέσω άλλου δρόμου που στην πραγματικότητα δεν θέλουμε να πάρει», είπε ο κ. Σόιμπλε. Ερωτηθείς αν η Ελλάδα θα βγει από το ευρώ για να ξαναγίνει ανταγωνιστική ο κ. Σόιμπλε απάντησε ότι «αυτό είναι στα χέρια των ιδίων των Ελλήνων. Όμως ακόμη κι' αυτή την περίπτωση, κάτι το οποίο σχεδόν κανένας δεν θεωρεί ότι θα συμβεί, θα εξκολουθήσουν να είναι τμήμα της Ευρώπης».

Το ίδιο μήνυμα απηύθυνε και ο Γερμανός υπουργός Εξωτερικών μιλώντας στο περιοδικό Der Spiegel. «Είναι ξεκάθαρος στόχος να κρατηθεί οπωσδήποτε η Ελλάδα στο ευρώ. Δεν αρκεί όμως μόνο η απόφαση για μεταρρυθμιστικά προγράμματα. Είναι απαραίτητο να αρχίσει αμέσως η υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων. Οχι κάποτε, αλλά τώρα». Εν τω μεταξύ, ο γ.γ. του γερμανικού Χριστιανοκοινωνικού Κόμματος (CSU) κ. Αλέξανδρ Ντόμπριντ προέτρεψε την Αθήνα να εξετάσει την εθελοντική της έξοδο από το ευρώ.

Μοιρασμένη η γερμανική κοινή γνώμη

Η γερμανική κοινή γνώμη είναι μοιρασμένη καθώς το 46% ζητεί να δεχθεί η Ευρωζώνη χρεοκοπία της Ελλάδας, ενώ άλλο τόσο λέει «όχι». Ωστόσο, το 66% των ερωτηθέντων αμφισβητεί τη θέληση της Ελλάδας να εφαρμόσει τα μέτρα λιτότητας, έναντι 27% που θεωρεί ότι γίνονται κάποια σοβαρά βήματα στη χώρα. Το 62% εκτιμά ότι μια χρεοκοπία της Ελλάδας θα έχει δυσάρεστες συνέπειες και για την οικονομία της Γερμανίας. Όπως παρατηρεί η εφημερίδα Frankfurter Allgemeine Zeitung η υπομονή της Ευρώπης έχει εξαντληθεί, ενώ είναι ενδεικτικό ότι ο υπουργός Οικονομικών του Λουξεμβούργου (χώρα παραδοσιακά φιλική προς την Ελλάδα) προειδοποίη ότι δεν θα δοθεί το νέο πακέτο αν δεν διασφαλιστεί, μέσω αυστηρού συστήματος παρακολούθησης, ότι η Ελλάδα θα κάνει ό,τι πρέπει. Τέλος, ο διακεταμυριούκος επενδυτής κ. Τζόρτζ Σόρος εκτιμάσε ότι η κατάσταση είναι «αρρωστημένη» και ότι οι ευρωπαϊκές αρχές τις χειρίστηκαν λανθασμένα. Το δεύτερο Μνημόνιο δεν είναι σίγουρο ότι θα λειτουργήσει μακροπρόθεσμα, λέει ο κ. Σόρος προσθέτοντας ότι οι υπερχρεωμένες χώρες του ευρωπαϊκού Νότου είναι αντιμετώπιες με τουλάχιστον μία χαμένη δεκαετία.

Πλατόφορμα Γ. Ραγκούση κατά του λαϊκισμού

Αλλη μια ομάδα βουλευτών του ΠΑΣΟΚ που φιλοδοξεί να διαδραματίσει ρόλο στις ευμετάβλητες πλέον πολιτικές εξελίξεις προέκυψε χθες, ενδοχρόνως και ως απάντηση στα πολλά πράσινα στελέχη που αποφάσισαν να καταψήφισουν ως καταστροφική για τη χώρα τη δανειακή σύμβαση. Συγκεκριμένα, με κείμενο που συνυπέγραψαν ο αναπληρωτής υπουργός Αμύνης κ. Γιάννης Ραγκούσης και οι βουλευτές Ηλίας Καρανίκας, Σymeών Κεδίκογλου, Ηλίας Μόσιαλος, Γιώργος Ντόλιος, Θανάσης Οικονόμου και Φραγκίσκος Παραστώνης όχι μόνον έκριναν σκόπιμο να αιτιολογήσουν τη θετική τους ψήφο, αλλά και να καταγγείλουν «το αναχρονιστικό και «πλεταϊκάς νοοτροπίας» τμήμα του ΠΑΣΟΚ το οποίο μάλιστα χαρακτηρίσαν συνυπεύθυνο για το σημερινό αδιέξοδο.

Διευκρινίζοντας εξ αρχής ότι τάσσονται αναφανδόν υπέρ των μεγάλων μεταρρυθμίσεων και ανατροπών «που χρειάζονται για την αλλαγή του παραγωγικού μας μοντέλου», οι επτά βουλευτές υποστήριξαν ότι «ακόμη και τώρα οι εκφραστές του λαϊκισμού, οι οποίοι εκτείνονται οριζόντια στο πολιτικό σύστημα, αρνούνται να αναλάβουν την ευθύνη τους απέναντι στην πραγματικότητα και δεν λένε την αλήθεια στον ελληνικό λαό. Δεν υπάρχει καμία εγγύηση ότι δεν θα χρειαστούν νέα μέτρα όσο οι πολιτικοί αντιλαμβάνονται τον ρόλο τους με τον σημερινό τρόπο», πρόσθεσαν οι βουλευτές, χαρακτηρίζοντας ως απαραίτητο αμέσως μετά την υπογραφή της νέας δανειακής σύμβασης να εκπονηθεί ένα εθνικό μεταρρυθμιστικό σχέδιο ανασυγκρότησης της χώρας. Επισημαίνεται τέλος ότι στο κείμενο των επτά δεν γίνεται καμία αναφορά στο ΠΑΣΟΚ, αλλά στην ανάγκη ανασύστασης της δημοκρατικής παράταξης...

ΚΩΝ. ΖΟΥΛΑΣ

Σκαρφίζονται εμπόδια για τις εκλογές

Ελλειψη χαρτιού για τα ψηφοδέλτια, ακόμα και... εκδρομή στην επαρχία επικαλούνται στα ΑΕΙ

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΑΚΑΣΑ

Πούλμαν για... επαναστατική γυμναστική στην επαρχία ναυλώ-νουν φοιτητές και πανεπιστημιακοί, ώστε να αποτρέψουν τις εκλογές για το Συμβούλιο Ιδρύματος σε περιφερειακό πανεπιστήμιο. Σε άλλα ΑΕΙ οι οργανωτές των εκλογών σκέφτηκαν να τις γίνουν σε... ξενοδοχείο, ενώ κά-ποιοι ζητούν από τις πρυτανικές αρχές χαρτί για τα ψηφοδέλτια! Πρόκειται για ορισμένα απ' όσα γίνονται στα πανεπιστήμια στο πλαίσιο του «πολέμου» μεταξύ ό-σων θέλουν να εφαρμοστεί ο νό-μος (και άρα να γίνουν εκλογές) και εκείνους που ζητούν την α-νατροπή του.

Ειδικότερα, μεθαύριο Τετάρτη έχει προγραμματιστεί η διοργά-νωση εκλογών για το Συμβούλιο Ιδρύματος σε τέσσερα ΑΕΙ. Πρό-κειται για το Αριστοτέλειο Θεσ-σαλονίκης και τα Πανεπιστήμια Ιωαννίνων, Θεσσαλίας και Πε-λοποννήσου. Πρύτανης και πα-νεπιστημιακοί, που μίλησαν στην «Κ», εκτίμησαν ότι η δια-δικασία θα διακοπεί εξαιτίας των αντιδράσεων μερίδας φοιτητών. Πρακτικά προβλέπουν ότι φοι-τητές θα επικειρήσουν να κλέ-ψουν τις κάλπες. Πρόκειται για μία πρακτική που υιοθετείται α-πό τους φοιτητές της εξωκοινο-βουλευτικής Αριστεράς, έστω κι αν υπάρχουν φοιτητές απ' όλες



Πρυτάνεις και πανεπιστημιακοί εκτιμούν ότι η διαδικασία θα διακοπεί εξαιτίας των αντιδράσεων μερίδας φοιτητών.

τις παρατάξεις που αντιδρούν στον νόμο. Το ίδιο συνέβη και στα ΤΕΙ Πάτρας και Λαμίας, στα οποία επικειρήθηκε να γίνουν εκλογές για ανάδειξη των πρώτων μελών του Συμβούλιο Ιδρύματος. «Την περασμένη Τετάρτη, όταν διέ-κοψαν βίαια τη συνεδρίαση της

οργανωτικής επιτροπής, μας α-πειλψαν να μην προσέλθουμε στις εκλογές, διότι -λένε- θα έ-χουμε να κάνουμε μαζί τους. Αυτό εύλογα έχει δημιουργήσει ανησυχία σε κάποιους από τους πανεπιστημιακούς, που πρόκει-ται να συμμετάσχουν στις εφο-

ρευτικές επιτροπές», ανέφερε, μιλώντας στην «Κ», ο πρόεδρος της οργανωτικής επιτροπής στο ΑΠΘ κ. Αναστάσιος Μάνθος.

Στο ΑΠΘ όσοι τάσσονται υπέρ της διακοπής της εκλογής διαδι-κασίας «με το έτσι θέλω» έχουν

Για την Τετάρτη έχει προγραμματιστεί η διοργάνωση εκλογών για το Συμβούλιο Ιδρύματος σε τέσσερα ιδρύματα.

αρκετούς υποστηρικτές για να τους συνδράμουν. Δεν συμβαίνει το ίδιο σε άλλα ΑΕΙ. Ενδεικτικά, πληροφορίες της «Κ» αναφέρουν ότι φοιτητές από το ΤΕΙ Λαμίας ή και από ΑΕΙ της Αθήνας θα ταξι-δέψουν στο Παν. Θεσσαλίας -στη Λάρισα, όπου είναι η έδρα του ι-δρύματος- για να συνδράμουν τους σχετικά λίγους φοιτητές, που είναι υπέρ της βίαιης διακο-πής της εκλογικής διαδικασίας.

Από την άλλη, στο ΑΠΘ η ορ-γανωτική επιτροπή βάλλει κατά της πρυτανείας. Συγκεκριμένα, ο κ. Μάνθος ανέφερε ότι το πρυ-τανικό συμβούλιο αρνήθηκε να δώσει στην επιτροπή υπαλλήλους για φύλαξη της εκλογικής διαδι-κασίας, ενώ δεν έδωσε χρήματα

ούτε για τα... ψηφοδέλτια (περί τα 150 ευρώ, όπως υπολογίζεται). Και αυτό διότι επικαλέστηκε, όπως α-νέφερε ο κ. Μάνθος, ότι δεν προ-κύπτει ρητά εκ του νέου νόμου πως το πρυτανικό οφείλει να συνδράμει την οργανωτική επι-τροπή σε τέτοια ζητήματα.

«Δεν έχω άποψη για το εάν τα πρυτανικά συμβούλια μπορούν να ικανοποιήσουν αιτήματα σχετικά με τη φύλαξη της διαδικασίας. Όμως, ως προς τα ψηφοδέλτια, νο-μίζω ότι αυτά είναι ζητήματα που λύνονται από τις αρχές των ιδρυμάτων. Αλλωστε, επί δεκαε-τίες οι εκλογές γίνονταν με ψη-φοδέλτια που δίνει το ΑΕΙ», ανέ-φερε στην «Κ» πρύτανης τρίτου ιδρύματος. Σε ορισμένα επίσης ι-δρύματα, όπως το Πολυτεχνείο Κρήτης, υπήρξε η σκέψη οι ε-κλογές να γίνουν εκτός ΑΕΙ, ίσως σε κάποιο ξενοδοχείο. Η σκέψη ε-γκαταλείφθηκε λόγω των ενστά-σεων που θα προέκυπταν σχετι-κά με την εγκυρότητα της διαδι-κασίας αλλά και του μηνύματος που στέλνει μια τέτοια πράξη.

«Θέλουμε να τηρηθεί η νομι-μότητα. Οι εκλογές πρέπει να γί-νουν σε συνθήκες ομαλότητας, ώ-στε να υπάρχει μαζική συμμετο-χή. Επίσης, εκτιμώ ότι είναι λάθος στάση η αποχή» τόνισε, μιλώντας στην «Κ» για το θέμα, ο πρόεδρος της συνόδου πρυτάνεων και πρύ-τανης του Παν. Ιωαννίνων κ. Τριαντάφυλλος Αλμπάνης.

Μέτρα υποστήριξης των ανέργων με πόρους του ΕΣΠΑ

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μέτρα υποστήριξης των ανέργων σε δύο βασικές κατευθύνσεις: την ενδυνάμωσή τους για την ε-πανένταξη στην αγορά εργασίας και την ψυχική στήριξή τους, ε-πεξεργάζεται το υπουργείο Υγεί-ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Με το σκεπτικό ότι την ώρα της κρίσης, η ανάγκη για στόχευση

Το υπουργείο Υγείας προωθεί πρόγραμμα σε δύο βασικές κατευθύνσεις.

των κονδυλίων σε κοινωνικές ο-μάδες που πλήττονται ιδιαίτερα έ-ναι επιτακτική, το υπουργείο Υγεί-ας προωθεί, κατά προτεραιότητα σε περιφέρειες που έχουν υψη-λότερα ποσοστά ανεργίας, πρό-γραμμα υποστήριξης των ανέρ-γων, σε συνεργασίες μονάδες ψυ-χικής υγείας και κοινωνικούς φο-ρείς, όπως ΓΣΕΕ, ΓΣΕΒΕΕ, Εργα-τικά Κέντρα, Επιμελητήρια, ΟΑΕΔ και δήμοι.

Το υπουργείο αποφάσισε να α-ξιοποιήσει πόρους του ΕΣΠΑ για τους ανέργους αφ' ενός μεν λόγω της τεράστιας αύξησης της ανερ-γίας στο 21% (περισσότερα από έ-κατομμύρια άτομα), αφ' ετέ-ρου δε λόγω των συνεπειών της στην ψυχική και σωματική υ-γεία. Σύμφωνα με διεθνή δεδο-μένα, η ανεργία συνοδεύεται συ-χνά από ψυχικές διαταραχές όπως κατάθλιψη, προβλήματα εξάρτη-σης σε ουσίες, καπνιστά και οινο-πνεύματα στην αιτία των αυτο-κτονιών, καθώς και από ισχαιμι-

κά επεισόδια κυρίως σε άνδρες η-λικίας έως 60 ετών. Επίσης μπο-ρεί να συνδεθεί με αύξηση της θνησιμότητας από 20% έως 25%.

Στις ενδεικτικές δράσεις του προγράμματος -έχουν κληθεί εν-διαφερόμενοι φορείς να υποβά-λουν τις δικές τους προτάσεις- πε-ριλαμβάνεται η συμβουλευτική και ψυχιατρική υποστήριξη των α-νέργων αλλά και των οικείων τους από τις μονάδες ψυχικής υ-γείας, παρεμβάσεις από κοινωνι-κές υπηρεσίες σε καταστάσεις «κρίσης», λειτουργία τηλεφωνικής γραμμής για την παροχή ψυχο-λογικής υποστήριξης σε ανέρ-γους, αλλά και δράσεις βραχείας κατάρτισης - σεμινάρια σε ανέρ-γους με στόχο την επανένταξή τους στην παραγωγική διαδικασία. Ο προϋπολογισμός του προγράμ-ματος ανέρχεται συνολικά στο πο-σό των 12.000.000 ευρώ και θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχει-ρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού 2007 - 2013» του ΕΣΠΑ.

Εν τω μεταξύ, υπεγράφη την περασμένη εβδομάδα από τον υ-πουργό Υγείας απόφαση για το πρόγραμμα προσωρινής φιλοξε-νίας αστέγων. Το πρόγραμμα θα υλοποιηθεί από τους Δήμους Αθηναίων, Θεσσαλονίκης και Πειραιά, σε συνεργασία με τα συμβεβλημένα για τον σκοπό αυτό με τους δήμους ξενοδο-χεία και θα έχει διάρκεια τριών μηνών. Σύμφωνα με την απόφα-ση για την εφαρμογή του προ-γράμματος, θα επιχορηγηθούν α-πό το υπουργείο Υγείας οι δήμοι με το ποσό των 400.000 ευρώ (250.000 ευρώ για την Αθήνα, 100.000 για Θεσσαλονίκη και 50.000 ευρώ για Πειραιά).



Εκτιμάται ότι το πρόβλημα που δημιουργήθηκε ήταν συγγκριακό, καθώς την Παρασκευή οι τράπεζες παρέ-μειναν κλειστές λόγω της 48ωρης απεργίας και ορισμένα μηχανήματα ίσως δεν ανεφοδιάστηκαν.

Δυσκολία ανάληψης χρημάτων

Της ΙΦΙΓΕΝΕΙΑΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗ

Της... αναλήψεως ήταν η χθεσινή Κυριακή, και όχι του Ασώτου, ό-πως έγραφε το ημερολόγιο, αφο-ύ οι αναλήψεις «άδειασαν» τα ΑΤΜ των τραπεζών και περισσότερο της Εθνικής - Κοσμο-συρροή προχθές σε μεγάλα σούπερ μάρκετ.

«Άδειασαν» τα ΑΤΜ των τραπεζών και περισσότερο της Εθνικής - Κοσμο-συρροή προχθές σε μεγάλα σούπερ μάρκετ.

ΑΤΜ άλλων τραπεζών, όπως της Εμπορικής, της Αγροτικής (Αίγιο), της Κύπρου και του Ταχυδρομι-κού Ταμιευτηρίου. Το μήνυμα «Λυπούμαστε, προς το παρόν δεν μπορούμε να σας εξυπρετ-τήσουμε από το συγκεκριμένο μηχάνημα» ή «λόγω βλάβης δεν μπορούμε να σας εξυπρετρή-σουμε» ή «πληκτρολόγηστε μι-κρότερο ποσό» εμφανιζόταν στις οθόνες. Το «μαγκρύ» Σαββατοκυ-ριακό, που ξεκίνησε για τα ΑΤΜ από την περασμένη Παρασκευή, όταν οι τράπεζες παρέμειναν κλειστές λόγω συμμετοχής των τραπεζοϋπαλλήλων στη 48ωρη α-περγία των ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ, οπό-τε ορισμένα μηχανήματα ίσως δεν ανεφοδιάστηκαν ώστε να αντε-

πεξέλθουν στις ανάγκες του Σαβ-βατοκυριακού ενδεχομένου εξη-γεί το πρόβλημα που ανέκυψε. Πληγές της Εθνικής Τράπεζας α-νέφεραν ότι η χθεσινή δυσκολία ανάληψης ήταν συγγκριακή. «Ολα κυλούν ομαλά, είναι μια ka-νονική ημέρα όπως οι άλλες», α-πάντησαν σε σχετικό ερώτημα της «Κ». «Για λόγους ασφαλείας, τα ΑΤΜ δεν εφοδιάζονται το Σαββατοκυριακό. Κάθε υποκα-τάστημα τράπεζας είναι υπεύθυνο να έχει προβλέψει επαρκές υπό-λοιπο για ημέρες με μεγάλη κι-νηση. Εκτιμώ πως είναι τυχαίο το περιστατικό με την Εθνική», ε-ξηγούσε χθες η κ. Π. Α., υπάλλη-λος στην Alpha Bank. Κοσμο-συρροή παρατηρήθηκε προχθές σε μεγάλα σούπερ μάρκετ, όπου ο κόσμος έσπευδε να εφοδιαστεί με μεγαλύτερες από τις συνθη-σμένες ποσότητες τροφίμων και απαραίτητων αγαθών. «Άδειασε το μαγαζί» φέρονται να δήλωσαν υπεύθυνοι αλυσίδας σούπερ μάρ-κετ, ενώ μαρτυρίες υπαλλήλων μι-λούν για καταναλωτές που «ά-δειαζαν τα ράφια με κονσέρβες, ζυμαρικά, ζάχαρη, κ.λπ.».

«Πρόσλαβε έναν Έλληνα», εκστρατεία με πρωτοβουλία της ομογένειας

Της ΑΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

Χθες τη νύχτα, ουδείς μπορούσε να πει με βεβαιότητα τι θα έφε-ρνε η επόμενη μέρα για την Ελλά-δα. Εκατομμύρια Έλληνες παρα-λουθούσαν με κομμένη την α-ίσια τις εξελίξεις, αναλογιζόμε-νοι πώς αυτές θα επηρέαζαν το μέλλον της χώρας και βέβαια το δικό τους. Ίσως για πρώτη φορά με τόσο απόλυτο τρόπο όλα τα εν-δεχόμενα ήταν ανοικτά. Στο μυα-λό όλο και περισσότερων ωριμά-ζει πλέον η σκέψη για έξοδο από τη χώρα. «Ναι, αλλά πώς; Πού;».

Συμπλήρωση εισοδήματος «Η μαζική μετακίνηση δεν εί-ναι λύση» υποστηρίζουν οι Έλλη-νες που εξωτερικού που στέκονται όπως ποτέ άλλοτε στο πλευρό της πατρίδας. «Από την άλλη τα πο-σοστά ανεργίας είναι υψηλά. Όμως όλοι μπορούμε να βοηθή-

σουμε». Ο λόγος για την τελευταία πρωτοβουλία της ομογένειας που αναμένεται να βοηθήσει χιλιάδες Έλληνες που είναι σήμερα άνε-ργοι ή (όποια και αν ήταν η έκβα-ση της χθεσινής ψηφοφορίας) θα χρειαστεί να αναζητήσουν και δεύτερη δουλειά ή να συμπλη-ρώσουν το εισόδημά τους.

Το διαδίκτυο δικτύο Greek Reporter (greekreporter.com), που ενών-ει τους Έλληνες ομογενείς απ' άκρη σ' άκρη του πλανήτη, παρουσιάζ-σε μία νέα εκστρατεία με τίτλο «Hire a Greek» («Πρόσλαβε έναν Έλληνα»), με στόχο την απορρό-φηση Ελλήνων υποψηφίων σε ε-ταιρείες του εξωτερικού για ερ-γασία εξ αποστάσεως.

«Η Ελλάδα είναι σήμερα ε-γκλωβισμένη σε ιστορικά πρω-τόγονες οικονομικές συνθήκες. Έχουν υπάρξει πολλές πρωτο-βουλίες για παροχή βοήθειας

Στόχος, η απορρόφηση υποψηφίων για εργασία εξ αποστάσεως - Η ιστοσελίδα είναι ανοιχτή για καταχώριση βιογραφικών ή αναζήτηση συνεργάτη.

στην Ελλάδα και τους πολίτες της, που υποφέρουν λόγω των απο-λύσεων, της φορολογίας και ίσως να υποβάθμισης της ποιότητας ζω-ής. Όμως, μολονότι να στέλνεις χρήματα στους συγγενείς σου, να ανοίγεις λογαριασμούς για να συγκεντρώνεις πόρους ώστε να καλύψεις μία ελάχιστη τρύπα του ελληνικού χρέους και ίσως να φέρνεις δύο-τρεις φίλους στις ΗΠΑ, τον Καναδά ή την Αυσ-τραλία μπορεί να αποτελεί μια

προσωρινή λύση, χρειάζεται κά-τι πολύ πιο δραστικό», αναφέρε-ται στην ιστοσελίδα της πρωτο-βουλίας (hireagreek.com). «Κά-τι που να είναι βιώσιμο και δεν θα κάνει τους Έλληνες να αισθάνο-νται ότι λαμβάνουν ελεημοσύνη. Αυτό που η Ελλάδα χρειάζεται εί-ναι δουλειές».

Η εκστρατεία απευθύνεται στους εκατοντάδες χιλιάδες Έλλη-νοαμερικανούς, Ελληνοκαναδο-ύς, Ελληνοαυστραλούς και Έλληνες ε-πικειρηματίες από όλο τον κόσμο. Οι υποψήφιοι μπορούν να «ανε-βάσουν» τα βιογραφικά τους στην ιστοσελίδα όπου οι εταιρείες θα μπορούν να τα εντοπίζουν εύκο-λα και γρήγορα.

Εκατοντάδες δουλειές «Υπάρχουν εκατοντάδες δου-λειές που μπορούν να γίνουν α-πό απόσταση χάρη στα νέα δια-δικτυακά εργαλεία. Για παρά-

δειγμα, για να φτιάξεις μια ιστο-σελίδα, να σχεδιάσεις μια επαγ-γελματική κάρτα, να μοντάρεις έ-να βίντεο ή να μεταφράσεις έγ-γραφα δεν χρειάζεται να βρίσκε-σαι στο γραφείο σου - ούτε καν στην ίδια ήπειρο. Οι Έλληνες εί-ναι ταλαντούχοι και μολονότι η κοινή γνώμη έχει στραφεί εναν-τίον τους, υπό τις σωστές εργα-σιακές συνθήκες μπορούν να πα-ραγάσουν σπουδαία αποτελέ-σματα - αυτό ήταν άλλωστε που βοήθησε την ομογένεια να δια-πρέψει σε όλο τον κόσμο», ανα-φέρει. «Γι' αυτό την επόμενη φορά που θα χρειαστείς μια υ-πηρεσία, σκέψου να προσλάβεις Έλληνα».

Το σάιτ είναι ανοιχτό σε ο-ποιοδήποτε θέλει να καταχω-ρίσει το βιογραφικό του ή να α-ναζητήσει συνεργάτη, με μονα-δική προϋπόθεση τη δημιουργία λογαριασμού.

ΣΥΝΤΟΜΑ

ΑΝΕΒΑΣΑΝ ΔΙΑΦΟΡΑ ΒΙΝΤΕΟ

Επίθεση χάκερ στην ιστοσελίδα των Γενικών Αρχείων του Κράτους

Η ομάδα «Greek Hacking Scene» (GHS) επετέθη στην ιστοσε-λίδα των Γενικών Αρχείων του Κράτους. Πρόκειται για Έλλη-νες χάκερ οι οποίοι εισέβαλαν στην ιστοσελίδα και «ανέβα-σαν» διάφορα βίντεο μεταξύ των οποίων η ορκωμοσία του πρώην πρωθυπουργού Γιώργου Παπανδρέου, αλλά και στιγ-μιότυπα από τα επεισόδια που συνέβησαν στο κέντρο της Αθήνας. «Λαός που ξεκινά την ιστορία του είναι καταδικασμέ-νος να την ξαναζήσει» ήταν το μήνυμά των χάκερ. Μεταξύ των βίντεο που προβλήθηκαν ήταν αποσπάσματα από τις εκ-πομπές των Κώστα Χαρδαβέλλα και Μάκη Τριανταφυλλοπου-λου, ενώ «ανέβασαν» και πρωτοσέλιδα της εφημερίδας «Ελευθερη Ωρα», παρουσιάζοντας στο κάτω μέρος της ιστο-σελίδας την Αγία Σοφία.

ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ

Εισέβαλαν σε γραφεία βουλευτών

Καταστροφές υπέστησαν τα γραφεία των βουλευτών Αντζέ-λας Γκερέκου (ΠΑΣΟΚ) και Νίκου Δένδια (Ν.Δ.) στην Κέρκυ-ρα, όταν περίπου πεντακάσοι διαδηλωτές εισέβαλαν μετά το πέρας της συγκεντρώσεως διαμαρτυρίας που πραγματοποιή-θηκε χθες το απόγευμα στην κεντρική πλατεία της πόλης. Οι αστυνομικές δυνάμεις δεν μπόρεσαν να τους αποτρέψουν και αφού έσπασαν τις πόρτες των γραφείων, κατέστρεψαν α-ντικείμενα στους εσωτερικούς χώρους.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ

Απόψεις δικαστών

Οι βραδείς ρυθμοί στην απονομή της διοικητικής Δικαιοσύ-νης, η δυσφορία του κλάδου στις σχεδιαζόμενες μειώσεις των αποδοχών των δικαστικών και οι ρυθμίσεις που προωθεί το πολυνομοσχέδιο του υπουργείου Δικαιοσύνης για την ε-σωτερική λειτουργία των δικαστηρίων, απασχόλησαν τη γενι-κή συνέλευση της Ένωσης Διοικητικών Δικαστών. Ο πρόε-δρος του Συμβουλίου της Επικρατείας Παν. Πικραμμένος εί-πε ότι «η οικονομική κρίση εξελίσσεται ραγδαία σε κρίση πι-θικών αξιών και σε κρίση θεσμών», συμπληρώνοντας ότι «ο διοικητικός δικαστής καλείται να κάνει μία άσκηση ισορρο-πίας, ανάμεσα στο δημόσιο συμφέρον και τις ανάγκες της κοινωνίας. Κινδυνεύει να χάσει την ισορροπία του αν ρίξει το βάρος προς τη μία ή την άλλη πλευρά». «Ενδημικό φαινόμε-νο, που συνεχώς οξύνεται σε βαθμό εκρηκτικό και επικινδύ-νο, όχι μόνο για την ουσιαστική απονομή της δικαιοσύνης αλ-λά και για τη λειτουργία του ίδιου του πολιτεύματος», χαρα-κτήρισε τη βραδύτητα στη Δικαιοσύνη ο πρόεδρος της Ενω-σης κ. Γ. Φαλτσός.

ΝΟΜΙΜΗ Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΠΑΡΑΒΟΛΟΥ

Απόφαση του ΣΤΕ

Με διαδικασίες εξπρές στο πλαίσιο της «πρότυπης δίκης» (σύμφωνα με τον νόμο 3900/2010) κρίθηκε η συνταγματι-κότητα του νομοθετικού μέτρου του υπουργείου Δικαιοσύ-νης, με το οποίο αυξήθηκε κατακόρυφα, κατά 440%, το δι-καστικό παράβολο. Η απόφαση της Ολομέλειας του ΣΤΕ απο-τελεί πλέον οδηγό για όλα τα διοικητικά δικαστήρια της χώ-ρας, τα οποία δεν μπορούν να παρεκκλίνουν από το περιε-χόμενό της. Το ανώτατο ακυρωτικό δικαστήριο έκρινε ότι παράβολο των 100 ευρώ που απαιτείται να καταβληθεί για την προσφυγή μέχρι την πρώτη συζήτηση της υπόθεσης, «δεν είναι κατά την κοινή πείρα τέτοιου ύψους ώστε να μπορεί να θεωρηθεί ότι παρεμποδίζει το δικαίωμα του προ-σφεύοντα και εν γένει του διοικουμένου να προσφύγει ε-νώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων». Κατά συνέπεια «δεν αντικείται στα περί δικαστικής προστασίας» που προβλέπει το άρθρο 20 του Συντάγματος.

Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - ΠΑΤΡΩΝ

Κανονικά η κυκλοφορία

Κανονικά διεξάγεται από χθες η κυκλοφορία στην Ε.Ο. Αθη-νών-Πατρών, η οποία παρέμενε κλειστή, στο ύψος του Διο-κοφτού, εξαιτίας κατολήθησης που είχε σημειωθεί την πε-ρασμένη Δευτέρα.

ΣΤΗ ΜΕΣΑΡΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Καταγγελία για βιασμό

Αποτροπισμό προκαλεί το άκουσμα της είδησης ότι δύο άν-δρες φέρονται να βίασαν 15χρονη στην περιοχή της Μεσα-ράς Ηρακλείου. Σύμφωνα με όσα η ίδια κατέθεσε στην αστυ-νομία, οι δύο άνδρες την έπεισαν να τους ακολουθήσει λέγο-ντάς της ότι είναι γνωστοί του πατέρα της. Μάλιστα, σύμφω-να με πληροφορίες, έδειξαν να γνωρίζουν αρκετά πράγμα-τα για την οικογένειά της 15χρονης, γεγονός που εκμετ-ελεύονται για να την οδηγήσουν σε ερμηκή τοποθεσία και να τη βιάσουν. Στη συνέχεια την εγκατέλειψαν αβοήθητη και ε-ξφανίστηκαν. Η κοπέλα κατάφερε σε άσχημη κατάσταση να φτάσει στο σπίτι της και να διηγηθεί το όσα συνέβησαν, ενώ ακολούθησε και καταγγελία στην Αστυνομία.

ΟΔΗΓΟΣ ΦΟΡΤΗΓΟΥ ΣΤΟΝ ΕΥΟΣΜΟ

Συνελήφθη με λαθραία τσιγάρα

Στη σύλληψη 52χρονου στην περιοχή του Ευόσμου προχώ-ρησαν χθες αστυνομικοί της Διεύθυνσης Άμεσης Δράσης Θεσσαλονίκης, καθώς εντόπισαν στο φορτηγό που οδηγούσε 2.430.000 λαθραία τσιγάρα. Το φορτηγό φέρεται να παρέ-δωσε στον 52χρονο συνεργό του, που αναζητείται. Οι αστυ-νομικές αρχές αναζητούν επίσης τον 38χρονο ιδιοκτήτη του φορτηγού. Σε βάρος του 52χρονου, ο οποίος κατηγορείται για «εγκληματική οργάνωση», «πλαστογραφία» και παροβά-σεις του νόμου «περί τελωνειακού κώδικα», σχηματίστηκε δικογραφία.

ΔΙΑΛΕΞΗ ΣΤΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΥΓΕΝΙΔΟΥ

Η ζωή σε άλλους πλανήτες

Η επιστημονική ματιά στην αναζήτηση ζωής σε άλλους πλα-νήτες αποτελεί το αντικείμενο διάλεξης που θα δοθεί μεθαύ-ριο, Τετάρτη 15/2 στο Ίδρυμα Ευγενίδου στις 7 μ.μ. Ερωτήμα-τα όπως τι καθιστά κατοικήσιμο έναν πλανήτη, πώς και υπό ποιες προϋποθέσεις μπορεί να εμφανιστεί η ζωή, ποιες είναι οι προοπτικές εύρεσης εξωγήινης ζωής στο πλιακό σύστημα και αλλού, κατά πόσο είναι ενδεχόμενη η ύπαρξη νοημόνυ-μορφων ζωής, αλλά και ποια θα ήταν η σημασία μιας ενδεχό-μενης ανακάλυψης εξωγήινης ζωής για τον τρόπο που βλέ-πουμε τον κόσμο, θα αναλύσουν ο καθηγητής Αστροφυσικής Παύλος Γ. Λασκαρίδης, ο καθηγητής Φυσικής Διαστημάτων Ξενοφών Μουσάς και ο λέκτορας Φυσικής Χάρης Αναστό-πουλος. Τον συντονισμό της εκδήλωσε θα κάνει ο Διόνυσος Π. Σιμόπουλος, διευθυντής του Ευγενείου Πλανηταρίου.